

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rate type (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), location (W miejscu, z odnośnieniem do domu, W Polsce, z przesyłką pocztową, W innych państwach).

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W Łwowie sprzedawca numerów po 8 Mk: w Biurze Dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Płochsa, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 8 Mp.

NOVA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Biuro dzienników „Ruch“ (dawnej J. Hojasa i A. Salomonowej), ulica Szczepańska 1. 9; — Biuro dzienników Marjana Hupczyńskiego, ul. Jagiellońska 1. 7.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Łwowie: Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21; S. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 5; W Jarosławiu J. Soszyńska. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu: Herman Goldschmid (sprzedawca oddzielnych numerów) I. Wollzeile 6. — M. Dukes Nachfolger Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazyle i Wrocławiu). — R. Mosse, (także w Warszawie, Berlinie, Monachium i Norwiedze). — H. Schalek, Wollzeile.

Ogłoszenia (Inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza nonparelowego za raz Mk 15—. Do numeru niedzielnego i świętecznego ora za układ tabelaryczny, cyfrowy, skombinowany o 50 procent drożej. — Nekrologi 20 Mk za miejsce wiersza. — Nadesłane po Mk 37— od wiersza nonparelowego. — Głosy publiczne po Mk 40— od wiersza. — Na pierwszej stronie 60 mk od wiersza. Druh ogłoszenia po 5 Mk od słowa. Ogłoszenia zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100%, orod Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze ogłoszenia i t. p.) przyjmują się wedle umowy.

Na dzień 3 Maja.

Kraków, 3 maja.

Na kartach naszych dziejów błyszczy wspomnienie triumfu wojennego. Choć pamięć ich jest droga sercu naszemu, niemniej z większą jeszcze dumą, z większą wiarą w niepożyte siły narodu, spoglądamy na te karty naszej przeszłości, które świadczą o triumfach ducha narodowego.

Mielimy ich sporo, a dwa z nich największe, to Unja Polski z Litwą i Konstytucja 3 Maja. Ale choć Unja stworzyła wielkie państwo, rozszerzyła obzornie granice Polski, przyniosła jej bogactwo i potęgę, mogła cały wschód Europy podbić państwowo i cywilizacyjnie, a Konstytucja 3 Maja nie przyniosła narodowi żadnych realnych korzyści, owszem nawet o kilka godzin dziejowych przyspieszyła zupełny upadek jego niepodległości, mimo to „Ustawę majową“ czcimy jako relikwie, której stawiamy ołtarze w sercach naszych, a każda jej rocznicę obchodzimy uroczysto, jako święto narodowe.

Czynimy to dlatego, że ze zwycięstw moralnych tak człowieka jak każdego skupienia, każdego społeczeństwa, najwspanialszym jest zwycięstwo odniesione nad samym sobą, nad swoimi wadami — a takim właśnie zwycięstwem, wyjątkowym w dziejach narodów, była Konstytucja 3 Maja. Co więcej, była ona najczystszy wyrazem zapała i ofiarności, ducha obywatelskiego, gdyż stan słabszy, który wówczas jedynie w Rzeczypospolitej znaczył i rządził, dobrowolicie, bez przymusu z góry lub z dołu, z własnej inicjatywy, zrzekł się części swych przywilejów, obalał prawa, uważane przez całe wieki za „żreńnię wolności“, wzamienił z własną stratą władzę królewską, wyciągnął rękę do mieszczan, stawiał pierwszy krok ku drodze do poprawy doli ludu wiejskiego — i czynił to z miłości ku dobru państwu, „ut sit bene Patriae“, aby dobrze było Dziejzynie.

Oprócz malej garstki krótkowidzących lub nikiżonych, za Konstytucję oświadczyli się obywateli większość sejmujących — oświadczył się też na sejmikach prawie cały ogół szlachty. Zeszli się za sobą ludzie różnych stronnictw, którym przewodził wspólny święty cel ratowania tonącej nawy narodowej. Zabodzyli między nimi poważnie różnice zaprzętały. Byli tacy, co chcieli radykalniejszego przewrotu, byli i tacy, którym i ta doza reformy, jaką przyniosła ustawa, wydawała się za wielką, za niebezpieczną. Nie brakowało i takich, co dopiero w ostatniej chwili, podczas przysięgi, złożyli miłość własną na ołtarzu dobra publicznego, gdyż „niejedność i wewnętrzne roztrzęsienie, zawsze klęsk w Polsce były przyczyną“.

Po raz trzeci obchodzimy dziś święto majowe w wolnej, powołanej na nowo do życia państwowego Polsce, a pierwszy raz po uchwaleniu nowej Konstytucji, mającej być kamieniem węgielnym naszego rozwoju, naszej narodowej przyszłości. Mimo roli więc rodzi się pytanie, czy ta nowa Konstytucja zasłużyła sobie na taką wdzięczną pamięć, jaką otaczamy Konstytucję 3 Maja.

Porównywać ich ze sobą nie można. Żyjemy w innych zupełnie czasach — pomiędzy wyobrażeniami, jakie panowały w końcu w. XVIII, a jakie dziś panują, istnieje przepaść. Sprawa ołokcji czy sukcesji tronu, stała się nam obojętna, bo tronu nie ma. Niema tu mowy o ustępstwach z przywilejów stanu szlacheckiego, bo stan ten należy już do tradycji, do pamiątek domowych. To, co za czasów majowych było postępowem, zerwaniem z zastarzałymi przesadami, wydobył się nam dzisiaj skrajną reakcją. Konstytucja 17 marca pod względem liberalności, pozostawiła w tyle za sobą nawet wszystko, prawie konstytucje związków państwowych, kroczącej na czele cywilizacji i postępu.

stwowym, kroczącej na czele cywilizacji i postępu.

A jednak są pewne analogie w obu konstytucjach, nie w ich treści, ale w okolicznościach ich uchwalenia. Konstytucja 3 Maja powstała również w chwili „odrodzenia“, bo czasy Sejmu czteroletniego i poprzedzającego je lata, to czasy wprowadzenia ładu i porządku w administracji państwowej, podnoszenia się ekonomicznego kraju i gromadzenia materiału do wzmożenia fundamentów lepszej przyszłości. Naród składał dowód, że posiada niezmiernie zasoby moralne i spory zastęp tegich, znakomych ludzi, umiejących wprowadzić go na drogę odrodzenia. Analogia tkwi i w tem, że obie konstytucje uchwalone zostały wśród niebezpieczeństw zewnątrz groźących.

Więc dobrze się stało, że w motywach ustawy Konstytucji 17 marca „nawiazano nie do świętej tradycji wiekopomnej Konstytucji 3 Maja“. Może jeszcze lepiej byłoby, gdyby powtórzono jej słowa: „...Ceniąc drożej nad życie, nad szczęśliwość osobistą, egzystencję polityczną, niepodległość zewnętrzną i wolność wewnętrzną narodu, którego los w ręce nasze jest powierzony; chcąc oraz na błogosławieństwo, na wdzięczność współczesnych i przyszłych pokoleń zasłużyć; mimo przeszkód, które w nas namiętności sprawować mogą; dla dobra powszechnego, dla ugruntowania wolności, dla ocieplenia Ojczyzny naszej i jej granic, z największą stałością ducha niniejszą Konstytucję uchwalamy i te całkowicie za święta, za niezłomną deklarujemy, dopókiby naród — wyrażoną wolą swoją nie uznał potrzeby odmiennej w niej jakiegokolwiek artykułu...“

Te motywy właśnie Konstytucji 3 Maja uczyniły „świętą“ i za nie zasłużyła ona „na błogosławieństwo, na wdzięczną pamięć“ współczesnych i potomnych pokoleń...

Sprawa litewska na podstawie federacji

Korespondent paryski „Gazety Warszawskiej“ donosi 30 kwietnia:

Minister Sapieha odbył naradę dziś rano z p. Lukasiwiczem, członkiem delegacji polskiej na konferencję brukselskiej, a po południu konferencja kłubiowa z p. Leonem Bougeotem, członkiem Rady Ligi narodów, w sprawie uregulowania konfliktu polsko-litewskiego na podstawie federacji.

Z kół, zbliżonych do francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych, informują, że projekt polski proponuje utworzenie państwa litewskiego, składającego się nie z trzech, lecz z dwóch kantonów: kowieńskiego i wileńskiego. Wilno ma być siedzibą niewielkiego władz kantonalnych, lecz również Sejmu litewskiego i rządu państwa.

Państwo litewskie ma być połączone z Polską pod względem militarnym i dyplomatycznym. Na zapytanie korespondenta, czy również pod względem celnym, otrzymano informację, że o ile wiedzą, to o tem niema tam mowy.

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych

Mińsk, 3 maja (East Express). Przybyła tu polska delegacja do wymiany dokumentów ratyfikacyjnych w piątek wieczorem, zaś delegacja bolszewicka w sobotę rano. Rolę sowiecką reprezentuje sekretarz delegacji pokojowej rosyjskiej Lorenz, Ukrainę Słiak. Rosyjski dokument ratyfikacyjny podpisany jest przez prezesa wszechrosyjskiego centralnego komitetu wykonawczego Kalendarza, oraz przez przedstawicieli komitetu wykonawczego Ukrainy Piotrowskiego Lertszenczenko. Po sprawdzeniu tekstu w sobotę o godz. 5 popołudniu odbyła się wymiana dokumentów w gmachu białoruskiej Rady Komisarzy Ludowych w obecności posłów komisji rozjemczej oraz licznie zebranej publiczności. Mów żadnych nie wygłoszono.

Z krakowskich wystaw wiesennych

Żywa i intensywna działalność artystów naszych, nie mogąc na razie korzystać z sal wystawowych pałacu Tow. sztuk pięknych, poszukała dla wiosennego plonu swego częściowego przytulku, w mało odpowiednich ubikacjach „Domu artystów“ przy placu św. Ducha, oraz w prywatnych salonach sztuki.

„Związek artystów“, w którym tętno życia coraz silniejszym bije pulssem, dawno już nie zgrupował tak znacznej ilości interesujących i wartościowych dzieł sztuki.

Wśród kilkudziesięciu obrazów, które szczerze zapelnily trzy niewielkie sale „Związku“, znalazły się choć całego szeregu nazwisk młodych, także nazwiska kilku starszych artystów, występujących z bardzo poważnym dorobkiem.

Pierwsze miejsce należy się świetnemu naszemu malarzowi, Seterowi Małachowskiemu. Odcity chyliłowo od swych uniwersalnych motywów morskich, obcywając swą skierował w dziedzinie architektury starego Krakowa i pejzażu i w obu tych rodzajach daje rzeczy kapitalne. „Sukiennice od ulicy Brackiej“, wyłaniające się w mrokach nocy, w dyskretnym oświetleniu latarni gazowych, podobno jak „Kościół św. Krzyża w nocy“, są znakomicie udanym eksperymentem malarskim, rozwiązującym nieporównanie nastrojowy temat. Nie pierwszy to już w tym rodzaju sukces artysty, ale niewątpliwie jeden z najświetniejszych.

znych. Dwa wiosenne, sielskie pejzaże, subtelne w rysunku i kolorwie, świadczą o odczuwaniu budzącej się przyrody. Kilka wdzięcznych pełnych harmonii i słodkich reminiscencyj motywów architektonicznych z Capri, mają wszystkie cechy pejsza Małachowskiego, czującego specjalny sentyment do widoków włoskich.

O motywy morskie zatracca Leon Kowalski, którego łąsy wojenne zaczęły aż na wybrzeże Krymskie. Dwa widoki nadmorskie z Krymu, nalewane z werwa i tętnąją malaża, świadomego swej siły i wiedzy, noszą pierwszorzędne wartości malarskie. Dwa inne pejzaże czardowe, o charakterze polskim, mają wdzięk świeżości i utrwalały się w ramieniu harmoniją barw i jasnym, pełnym pogody tonem.

Dwa widoki ulic Grudziądzka, pejsza z swarcem, zalecają się doskonałym uchwyceniem motywów starej architektury, podobnie jak „Barci nad morzem“, utrwalały dobrze zaobserwowane i śmiało malowane motywy z nad Bałtyku. Doskonałe studia drzew, świadczą o dużej technice pejsza, która pozwala artystce wydobyć całą plastykę obserwowanego motywu. Rutynowany technik, prof. Kryciński, zadziwia drobiazgowością w opracowaniu szczegółów, jak to widać na obrazie „Wiesć“, albo w wdzięcznym krajobrazie „Z gór“, wystawionym w salonie Wojciechowskiego. Słachetnie piękno Małachowskiej szkoły i poważnych studiów monachijskich, mają wyborne głowy Słasiaka, zdumiewające wyrazistością rysunku i siłą charakterystyki. Wykwintny rysownik i kolorysta, Klimowski, doskonale się rekomenduje jako portrecista dwoma, wytwornie traktowanymi, kobiecimi portretami. Jako pejzażysta, zwraca uwagę E. Czerny, a jako ujętnością wybrańca subtelnych motywów, które w kilku drobnych pejzażach, mają poznać talent coraz wyraźniej się krystalizujący, rozporządzający już zasobem techniki. P. J. Nowotna daje obok architektury Lwowa, wyborne studium wnętrza na tle czerwonej makat. Obraz ten mógłby być ozdobą każdej wystawy. Bardzo obfity dobrosk dają także p. Hiroń. Obok wdzięcznych studiów pejzażowych, malowanych z dużym odczuciem, wyróżnia się portret dyr. Conrada, dający świadectwo znaczącej rutyny malarskiej i artystycznego zrównoważenia.

W długim szeregu dzieł młodszych adeptów pejsza, wyróżniają się jeszcze pejzaże Leszki, zwłaszcza dwa studia Wawelu z nad Wisły i pejzaż „Szczen“, Józefczyk studia „Franki“ i „Koni“, rze wolne od błędów w proporcjach głow kłanięch, pyszny obrazek rodzajowy z Chmiela „Koncert dzieci“, studia Berlinger-Wilczyńskiej i Durka, pejzaże Olesia i Pinkasów w y. Rzeźbę godnie reprezentuje Raszka, wybornym w charakterystyce portretem naczelnika Piłsudskiego.

Wiosenna wystawa, okraszona nazwiskami pierwszorzędných krakowskich malarzy, zgrupowała także znany salon sztuki p. Wojciechowskiego, Augustynowicz, Falat, Hofman, Rychter-Janowska, Krukowski, Krzesz, Kar-

O pomoc dla Polski.

Warszawski korespondent „Timesa“ pisze w ostatnim numerze tego dziennika o stosunkach angielsko polskich. Przypominając widmo „Mitteleurop“, korespondent pisze, że Polska, potrzebując pomocy kredytowej do stworzenia podstaw przemysłu wojennego, miała nadzieję rozwiązania tej trudności przez zawarcie podczas pobytu Józefa Piłsudskiego w Paryżu traktatu wojskowego z Francją. Francja nalega na połączenie traktatu wojskowego, który jednak jest korzystny również dla Francji, z traktatem handlowym, który jest tego rodzaju, że stanowiłby przeszkodę w ekonomicznym odbudowie Polski. Polska więc nie podpisała go. Nie mogąc czekać, Polska próbowała zwracać się do Anglii, nie znalazła jednak zbytniej zachęty z tej strony.

Polska ten najważniejszy twór traktatu wojskowego, potrzebuje na rok lub dwa lata pomocy i jeżeli jej nie dostanie od aliantek, może wpaść pod ferdy Niemiec. Jeżeli Francja nie jest w stanie dostarczyć tej pomocy Polsce na warunkach mniej uciążliwych, to Anglia powinna stanąć na jej miejscu.

Niepokojąca faza kwestji górnośląskiej.

Zatrważająca wieści.

Berlin, 3 maja (East Express). Korespondent nasz donosi, iż tutejsze dzienniki otrzymały z Katowic rzekomo do dobrze poinformowanych kół ententy wiadomość, iż komisja międzysojusznicza w Opolu wykończyła w czwartek raport w sprawie wyniku plebiscytu na Górny Śląsk i w piątek odesłała go do Rady Najwyższej w Londynie. Według raportu tego Górny Śląsk ma być podzielony pomiędzy Niemcy i Polskę w ten sposób, iż Niemcy mają otrzymać niemal cały Górny Śląsk wraz z centralnym okragiem przemysłowym, Polsce zaś należy komisja międzysojusznicza przyznać tylko powiat rybnicki i pszczyński, tudzież pewną zmianę granic w powiecie katowickim na wschód od Katowic.

STRAJK NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Bytom, 3 maja (East Express). Wczoraj rano wybuchł na Górnym Śląsku strajk jako wyraz protestu przeciwko raporowi komisji międzysojuszniczej. Strajk wybuchł mianowicie w kopalniach i fabrykach w powiecie Bytom Zabrze i Mysłowicach. Z innych okragów wiadomości jeszcze nie nadeszły.

Nota Korfanteo.

Bytom, (East Express). Komisarz plebiscytowy polski p. Korfanty wystosował do komisji międzysojuszniczej w Opolu następującą notę: Według wiadomości ze źródeł miarodajnych, wysoka komisja uznała za stosowne zaproponować w swoim raporcie, skierowanym do Rady Najwyższej przyznanie Polsce jedynie powiatów pszczyńskiego i rybnickiego, z małymi sprostowaniami granic w powiecie katowickim i paru innych.

Jeżeli ta wiadomość jest prawdziwa, wynika z niej, że komisja nie wzięła zupełnie pod uwagę tego, że okrag Katowice wieś, Bytom wieś, Gliwice, Tarnowickie Góry, Wielkie Strzce, traktowane jako jednolity geograficzny poddy bardzo poważnie, większość głosów na korzyść Polski, nie mówiąc już o fakcie, że w tym wypadku komisja nie brała pod uwagę okoliczności, iż w granicach, które nazwane linia Korfanteo, 76 i 1/10 gmin gminowało za Polską.

Jeżeli fałt plebiscytu mógł się odbyć w warunkach zupełnego spokoju, zamierzając to należy wysiłek polskich kierowników politycznych, którzy musieli użyć całej swej powagi i wszelkich wpływów, którymi rozporządzali, ażeby w miastach polskich wzbudzić wiarę w sprawiedliwość komisji rządzącej plebiscytowej.

salskiego, potrzebuje na rok lub dwa lata pomocy i jeżeli jej nie dostanie od aliantek, może wpaść pod ferdy Niemiec. Jeżeli Francja nie jest w stanie dostarczyć tej pomocy Polsce na warunkach mniej uciążliwych, to Anglia powinna stanąć na jej miejscu.

Układ wojskowo-polityczny pomiędzy Rumunją i Czechosłowacją.

Praga, 3 maja (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi: Porozumienie, które istniało pomiędzy Rumunją a Czechosłowacją od czasu wizyty ministra spraw zagranicznych dra Benesza w Bukareszcie i ministra Take Jonescu, przybrało tymi dniami na skutek dalszych rokowań między obu państwami charakter definitywny i stały w formie układu wojskowo-politycznego.

Propozycje komisji międzysojuszniczej, dotyczącej wykreślenia granicy między Polską a Niemcami wystanęły, aby za jednym zamachem pozabwić przywódców partji politycznych całego ich wpływu na masę ludow. Rząd polski przedkładał sobie sprawę, że komisja międzysojusznicza potraktowała go jako zbytni dodatk w obwodach kopalnianych Górno Śląska i jako przedmiot tangu międzynarodowego, za nie miała ona wolę tego ludu wyrażoną w plebiscycie.

Wobec wytworzonego położenia w imieniu przywódców politycznych i własnym składam całą odpowiedzialność za wyniki plebiscytu powzięte przez wysoką komisję międzysojuszniczą i rządzącą plebiscytową, na które spada wyłącznie całkowita odpowiedzialność.

Dnia 2 maja 1921 r.

Wojciech Korfanty.

Sapieha w Londynie.

SPÓZNIONA AKCJA DYPLOMATYCZNA.

Korespondent paryski „Gazety Warszawskiej“ donosi z Paryża 30 kwietnia:

Minister Sapieha odbył dziś rano godziną konferencję z posłem Tomasiem, który odbył naradę z włoskim ministrem spraw zagranicznych hr. Storza, udającym się na konferencję londyńską; obie narady tyczyły się sprawy Śląskiej. Min. Sapieha otrzymał depeszę od delegacji polskiej z Londynu, że jego obecność tam jest pożądana i zdecydował się przyjechać do Londynu w niedzielę. Do Londynu udaje się również delegat Śląskiego komitetu plebiscytowego Rakowski; z drugiej strony bawia tam już szeszożnawcy polscy: Doerman i Kramsztyk, polowie Chranzowski, Brun, Hermann. Diamand, wreszcie delegat Śląski Rymer (Zdaje się, że cała nasza akcja dyplomatyczna na terenie Paryż—Londyn była spóźniona. Przyp. „Now. Reforma“).

Paryż, 3 maja (East Express). Minister Sapieha wyznosił z konferencji z prez. Millerem wrazenie najzupełniej dodatnie. Prezydent ujawnił niezmiernie serdeczne uczucia do Polski. Dnia 1 maja minister Sapieha w towarzysztwie Łakowskiego i Kołtowrowskiego wyjechał w południe do Londynu.

KOMUNIKAT RZĄDOWY.

Warszawa, 3 maja (Tel. wł.) Prezydium rady ministrów komunikuje:

Z powodu zamiejsczonego w pismach telegramu East Express z Berlina i Biotomu o krzywdzącej lud polski uchwałie komisji międzysojuszniczej w sprawie Górno Śląska, powiadzić należy przedewszystkiem, że o ile wiadomo, komisja nie powzięła uchwały jednomyślnej i że każdy z reprezentantów państw Francji, Anglii i Włoch przedstawił odrębną rezolucję.

zoluć. Treść tych rezolucyj będzie znana w kilka dni. Sprawa Górno Śląska ma być rozpatrywana jutro na Radzie Najwyższej w Londynie.

Rząd zrobił wszystko, co było w jego mocy aby przeprowadzić energicznie prawa i interesy Polski w tej sprawie. Wobec państw sprzymierzonych rząd ma pewnością, że społeczeństwo polskie, jak dotąd, zachowa czułość, ale też należyty spokój i powagę, oczekując ostatecznego sprawiedliwego rozstrzygnięcia tej sprawy.

Z zestawienia powyższych informacji z naszej dzisiejszą korespondencją z Paryża („Linia Korfanteo naszym hasłem“), datowaną z 27 kwietnia, przysię musimy do przekonania, że w sprawie górnośląskiej na naszą niekorzyść nastąpił nagły i był dla wszystkich niepożądany. — Z tego, co korespondent nasz pisze, wynikałoby, że znowu dyplomacja na sprawę zlekceważyła. Korespondent nasz nie bez powodu wytknął spóźnione przybycie m. Sapieha do Paryża...

Na wszelki sposób stoimy, z powodu nowego zwrotu w sprawie górnośląskiej, wobec nielichanie trudnego zadania uchylenia iesserz w ostatnim momencie niebezpieczeństwa, grożącego nam nie dającymi się w tej chwili przewidzieć komplikacjami.

Optyzizm pewien, wiejący z komunikatu ministerstwa spraw zagranicznych, nie zmienia wogóle sytuacji, przedstawiającej się dla nas w obecnej fazie sprawy, w najlepszym razie, zagadkowe.

Tej zagadki nie rozwiązują komunikat rządowy. Czekać musimy na więcej szczegółów informację, aby bez optymizmu zdać sobie sprawę z sytuacji.

Linia Korfanteo naszym hasłem

(Korespondencja „N. Ref.“)

Paryż, 27 kwietnia.

Według opinii moich informatorów, sytuacja nasza w sprawie górnośląskiej uległa znacnemu polepszeniu. Najpóźniej szanse powrotu Stanów Zjednoczonych do konsylium koalicyjnego przedstawiają się podobno poważnie. Narazie zapewnienie przedstawicieli Ameryki Północnej w Radzie ambasadorów i w Radzie Najwyższej byłoby tylko obserwacjami, względnie miałyby głos doradczy, ale na wypadek gdyby prezydent Harding podjął się istotnie roli medjatora w kwestji odszkodowań — koalicja będzie mogła się, ażeby delegat Ameryki miał głos decydujący, jak inni, a to w tym celu, ażeby Ameryka w ten sposób przyjęła również odpowiedzialność za decyzje, powzięte pod jej wpływem.

Angliej obstają za rozstrzygnięciem kwestji górnośląskiej na najbliższym posiedzeniu Rady Najwyższej, zwołan w pierwszych dniach maja. Jest to dla nas bardzo niepożądane. Najpóźniej, że automatycznie łącząłoby to ją z problemem odszkodowań, do czego Niemcy systematycznie zdążają (nie zapominając o żadnej deklaracji czynionych rządowych, ani w żadnej z licznych propozycji co do odszkodowań, przedstawiając to kwestję jako nierozstrzygniętą). Powtórze wątpliwem jest, czy w tak krótkim okresie czasu zdolnoby załatwić sprawę, udziału Ameryki w obszarach Rady Najwyższej. Otóż nie przesądzały doniosłości dla nas tego faktu, wszystkie informacje zgodnie są o dego, że możemy jedynie na powrocie Ameryki wygrać.

Przechodzę do informacji o obecnym stanowisku nieostaw w obecności Górno Śląska. Jak wam wiadomo, Francja całkowicie i energicznie staje po naszej stronie. O ile słyszaliśmy, udzielono tu jej. Le Rondowi instrukcji, nakazujących poczynienie wszelkich wysiłków, byle umożliwić uchwalenie wspólnego projektu podzielną G. Śląska w imieniu całej komisji opolskiej. Francja uważa za wskazane w

miński, Stachiewicz, Stasiak, Uziębło. Szymanski, Zelechowski, reprezentowani są tutaj dziełami, dającymi godnie ich talentów świadectwa.

Falata „Altana w Bvstrej“, jest jednym z tych typowych, dla charakterystyki podła Pałatowskiego, obrazów, w których sprawnie techniczna idzie o lepsze z doskonałym oddaniem plamy malarskiej. Augustynowicz „Dwaj górale“, przepyszni w ruchu, i „Górnika“, nęca oko znakomitym rysunkiem i żywocią kolorytów. Karpiński reprezentuje świetnie styl francuskiej szkoły w finezyjnym portrecie kobiecym. Hofman w „Pocachku Judasza“ i w studjum chłopca pod krzyżem, wypowiedział pełnym kunsztem malarskim elegję duszy nastrojonej na nutę melancholij ewangelicznej. Janowska czarują wdziakiem i poezją swich dziewczyn, malowanych w wiskich, Krzesz i Krudowski dają klasyczne, każdy w swoim rodzaju, studia głów o charakterze rodzajowym.

Prawdziwą niespodzianką dla miłośników pejzażu, jest renesans talentu A. Mroczkowskiego, który w przerwie lat kilku, poświęconych malowaniu kościołów, występuje z dwoma pejzażami tatrzańskimi, przypominającymi niczornianu jego „Morskie Oko“, znajdujące się w Muzeum Narodowym. Fragment z nad Wysokiej, z ścieleńcami się na granibiałami chmurami, jest rewolucją malarską, świadcząca o niesłabnącej żywotności talentu. Interesujące sceny z życia góralskiego, dał także zasłużony w sztuce Daczyński.

Popróbował także sił swoich w kunszcie malarzki, znany twórca teatru miejskiego, w Zławiejski, który w obecnych czasach chwytliwego zastoi w swej specjalności, stworzył cykl bardzo ładnych — miejscami szersze artystycznych akwarol z motywami architektonicznymi. Przejawia się w tych pracach, bardzo interesujących ze stanowiska malarskiego, umiejętność rysunku, poczucie harmonii w składowaniu pejzażu z architekturą i soczysty koloryt. Motyw placu św. Ducha i kościół św. Krzyża z czasów budowy teatru, fragmenty pejzażowa Mcranu i Granady, Rondel Florjan i kilka innych. Dzieła te oczywiście nie mogą być oceniane surową skalą wymagania, jednak stawia artystom zawodowym, ale jako prace architektów, kładącego nacisk na linię geometryczną, wskazują, że w danych warunkach znakomity architekt mógł być zostać wcale niepoślednim malarzem.

Obok dzieł malarzy żyjących, znalazły się jeszcze na tej wystawie utwory, należące do malarstwa retrospektywnego: Pruszkowski portret artysty Rapackiego, Walerego Eljasza oryginalny „Zdobycie Wolmaru“, głowa Chrystu w Grottaru oraz przepyszne studjum głowy starca Andrzeja Grabowskiego. Na ten ostatni pragnąłbym zwrócić uwagę dyroki Muzeum Narodowego, gdyż Muzeum nasze nie posiada — o ile mi wiadomo — ani jednego dzieła tego znakomitego i tak w swoim czasie cenionego i popularnego portrecisty.

W tym celu poczynienie doniosłych koncesyj gospodarczej korektury, obciążenie np. naszej części G. Śląska odpowiednim udziałem w odškodowaniach niemieckich dla Francji i ewentualnie, w związku z tem, kontroli koalicyjnej nad wytwórczością zagłębia w przelazgu pewnego okresu czasu itp. Są to rzeczy dla nas niebyły oczywiście przyjemne, ale żadna ofiara nie jest za wielką, jeżeli uratuje dla Polski w całości okręg przemysłowy, ten czarny diament górnośląski, choćby z hipoteką na lat kilkanaście obciążoną. Wątpliwym jest wszakże, czy uda się uzyskać wspólny w tym duchu projekt komisji polskiej. Bardzo tu sobie chwalił wyprostowanie naszego frontu, to znaczy ujednostajnienie naszej polityki odnośnie do problemu górnośląskiego. Ważne i pomyślnie dla nas są także deklaracje p. Briand'a, jednogłośnie uchwała stowarzyszenia radykalno-socjalistycznego. Winnymi specjalną za to wdzięczność p. Saget, który był na Górnym Śląsku osobiste. Łepsze wiadomości nadechodzą także z Włoch. Korzystnie bardzo się przedstawia tam nasza delegacja, prowadzona przez pps. Lieberman'a. Właściwie energiczne wystąpienie p. Bizziakiewicza, który w imieniu ludności górnośląskiej oświadczył, że nie pozwoli ona, aby jej w Krakowie jako dodatku mechaniczno do zagłębia węglowego i że jest zdecydowana na wszystko, ale nie dopuści do przeforsowania jej Niemcom — wywarło na sferych urzędowych we Włoszech głębokie wrażenie. To też ze strony Włoch daje się zauważyć tendencja do odegrania roli medycyjnej pomiędzy stanowiskiem Anglii i Francji. Inna rzecz, że kompromisy ich (nieoficjalnie) sugerują z tej strony podział zagłębia wzdłuż linii Tarnowicze Górnym — Bytom — Zabrze, część Rybnicką) nie jest dla nas do przyjęcia.

Podobno i z nad Tamizy ciepłej wody nieco wiatr powiał dla Polski. Zazwyczaj wszakże należy do góry, że kłopoty wewnętrzne Anglii nie będą miały najmniejszego wpływu w kierunku dla nas korzystnym. Mówią tu w kręgach powołanych, że Anglicy zrezygnowali z idei niepodzielności Górnego Śląska i że są obecnie gotowe nam przyznać powiaty: Tarnowickie Górnym, pszczyński i rybnicki, jako minimum, nie przysądżając z góry zaostrzenia ewentualnego tego terytorium. Projekt neutralizacji Górnego Śląska miał upaść.

Ostrzegam wszakże przed zbyt optymistycznym. Tytuł już razy zapowiedziano nam różne dobre dla nas decyzje, ba, nawet decyzje takie z udziałem Anglików i samego Lloyd George'a miały miejsce istotnie (np. uchwała Rady Najwyższej w Londynie co do głosowania odrębnego emigrantów — po głosowaniu ludności itp.), że dzisiaj trzeba być realistą dożywa nawiązości ze strony polskiej, abyśmy w to uwierzyli.

Będą nas może kusili z tej strony półurzędowymi obietnicami, byłobyśmy odstąpili dobrowolnie od linii Korfanta. Byłoby to niepowołaną dla nas klęską. Jeżeli okazemy gotowość do rezygnacji np. z pow. Wielkiej Strzelce i Gliwice, tracimy najlepszy nasz atut. Zważywszy bowiem, że w takim razie terytorium, odstąpione Niemcom, dotykałoby miasta Gliwic, które za nimi głosowało i Zabrze, które w całości dało, a co słabą, większość Krzywczakom, wreszcie Królowskiej Hutę z większością niemiecką — a wówczas parę gmin polskich, które przedzielają ten teren od niezmiernych miast Bytomia i Katowic za słabych będzie, aby miały wagę, i koło, poza skrawkami pogranicznymi Katowickiego i Bytomskiego przeważa część zagłębia dostalaby się Niemcom. Przysłówie powiada — od tyłka — do rzemyka — od rzemyka — do kozłeczka... Polskie gminy Koźla, Opola wsi, W. Strzelce, Tożka i Lublińskiego są naszym walecznym obronnym. Jeżeli pozwolimy na wyłom znaczniejszy — cały system fortyfikacyjny upadnie — i w rezultacie nie pozostałoby nam nie poza Pszczyń, Rybnikiem, Tarnowickimi Górami.

Baczność tedy! Żadnego kompromisu! Wypadnie może zrezygnować z paru cyplów i występów z linii Korfanta — sama linia jednak zasadnicza musi pozostać nadal naszym bastionem! Ta linia i wola niezmierzona, gotowość na wszystko, nawet na krwawą rozprawę, w obrocie polskiego ludu na Górnym Śląsku; oto są najpotężniejsze nasze atuty. W Anglii dobrze sobie zapamiętano odpowiedź podsekretarza stanu Harmsworth'a, co do armii na kontynencie europejskim. Francja ma pod broń 800 tysięcy, Polska — druga z rządu — 600.000 żołnierzy. Nie zapominajmy o tem. Jest to argument naszej siły — wraz z twardą zacietością ludu górnośląskiego. Wytrzymaj, jeżeli angielski król Dawid będzie przekonany, że się nie zawahamy wytoczyć ten argument, gdyby nas chcieli obradować sprytną szacherką.

Alle czasu nagli, 30 kwietnia — posiedzenie Rady Najwyższej, tymczasem nasz generałowie ks. Sapieha i pos. Konfany jeszcze dziś 27-go kwietnia w Warszawie siedzą, jaskółczyli od dwóch tygodni powinni byłiby oni stępnąć wstępne walki o Śląsk w Rybnicy i Londynie. Znów więc był smądny Polak po szkodzie... Ozy sporadyczne manifestacje i wiece górnośląskie, o których czytamy w dziennikach polskich, są objawem odruchowym, symptomem akcji celowej, trudno stad sądzić. W każdym razie jedynie akcja systematyczna, jednolita i zborowa, może w tym kierunku wydatnie owoce przynieść. Tei jeszcze soboty i niedzieli powinny się odbyć tysiączne demonstracje pod hasłem: »Za Śląsk — na śmierć i życie!« Tęsknie wypatrujemy stad potężnego, żywotowego głosu narodu, któryby zmanifestował wobec świata, że pierwotnego swego prawa do Śląska wydzic sobie nie da.

Podobnie było z Francją. Pod naciskiem W. Brytanji szła ona z koncesji na koncesje, aż wreszcie opinia gromnie zaprotestowała i parlament zajęł stanowisko twarde i niezachwiane. Sytuacja się zmieniła od razu i wobec energicznej postawy gabinetu Briand'a Anglia zaczęła z kolei cofać się pod naciskiem woli narodu francuskiego, który powiedział, że ani kroku dalej nie ustąpi, choćby miał sam sobie sprawiedliwość wymierzyć. Niech to dla nas posłuży za przykład!

by to się człowiek czekał czegoś podobnego od naszych Pałów...

Uroczystości 3 Maja.

Kraków, 3 maja. Wczoraj wieczorem rozpoczęły się w naszym mieście uroczystości, tradycyjnie uświetnione obchodem rocznicy Konstytucji 3 Maja.

Wstępem do rkiego był wieczorny gajstrzyk orkiestry wojskowych, które obszły główne ulice miasta. Równocześnie w rozlicznych stowarzyszeniach i gospodach żołnierskich odbyły się wieczorki z cdezytami, upamiętniającymi znaczenie wielkopolskiej reformy dla historii i dla chwili obecnej. Z wielu domów wywieszono już wczoraj flagi o barwach narodowych.

WIECZÓR W »SOKOLE«.

Zgodnie z tradycją lat ubiegłych, T. S. L., któremu przypada w udziale urządzenie uroczystego obchodu rocznicy Konstytucji, otworzył wczoraj program tygodniowej uroczystości wczorajem patriotycznym w sali »Sokole«.

Na otchod przybyli między innymi reprezentanci wojskowości jeneralowej Szczępcy, Osiński i Kowalewski z licznym zastępem oficerów, delegacji wojskowej młj francuskiej, prezydent miasta, poseł Federowicz i wiceprezydent Rolle, delegat rządu radca nam. Kowalikowski, dyrektor poljeji dr Rejkiwicz i wiele innych osobowości. Mowca, który otworzył program wieczoru, był przez Akademii Umiejności prof. dr Kazimierz Morawski. Nawiązuje do działalności oświatowej twórców Konstytucji, podniósł prof. Morawski doniosłość zadań oświatowych, jakie dziś ciąży na społeczeństwie. Jako eskarżujący fakt zaniedbania w tym kierunku wskazał akcję plebiscytową, która udowodniła, że są jeszcze szerokie obszary polskiego wpływu, gdzie nie dotarła działalność oświatowa, działająca w kierunku uświadomienia narodowego. Zaznaczył dalej, że jakakolwiek jest uchwalona konstytucja, to każdy uświadomiony obywatel Polski ma w sercu własną konstytucję, podktywaną sercem i sumieniem, a działając według jej wskazań, nie minie się z celem i obowiązkiem swym wobec ojczyzny.

Ukazał się następnie na estradzie deborowy chór pod batutą p. B. Walewskiego i odśpiewał rytmicznie i z przepięknem cieniowaniem cały szereg pieśni, wplatając w nich kilka w rytmie żołnierskim.

Miła dla Krakowa niepodzięką był współdziałanie muzykalnym sferom naszego miasta pianistki p. Jadwigi Dwernickiej, która odegrała z doskonałym odczuciem cały szereg utworów Chopina, wykazując najlepsze strony swej wyrównanej i wysoko postawionej techniki, pozwalającej jej sięgnąć po najtrudniejsze i najefektowniejsze popisy repertuaru koncertowego. Rzesiste oklaski i żądanie dodatków były zasłużonym ze strony słuchaczy wyrazem uznania dla tego interesującego popisu, który na zubożałą arenę miejscowych sił powraca Krakowski talent tak pożądanym.

Przedstawicielką śpiewu solowego była p. Ewa Bandrowska, utalentowana, a nie obca Krakowski śpiewaczka, która za wykonanie arji Moniuszki, Zelenskiego i pieśni Niewiadomskiego, zebrała długo i namilknęte oklaski. P. Ewa Bandrowska, jedna z najmłodszych uciecien p. Bandrowskiego, ma istotnie głos o rzadkiej piękności i czystości metalu i władza nim z rutyną pierwszorzędnej śpiewaczki.

Program interesującego wieczoru dopełniła deklaracja ulubieńca krakowskiej publiczności art. dram. p. Białkowskiego, który po okolicznościowym, pełnym polotu warszu patriotycznym, wygłosił bardzo efektownie i z szczerem odczuciem »Koncert Jankiela«, zbierając zaś rzesiste oklaski.

W niektórych dziennikach ukazały się zaszereżone z prasy zagranicznej notatki o majom nastąpić w końcu czerwca b. r. nieszkodliwym zresztą, spotkaniu się komety z ziemią. Sprawyżnią tego wydarzenia ma być perjodyczna kometa Winneckego, nazywana również kometa Ponsa-Winneckego, okrążająca słońce w niespełna sześć lat, a odkryta przed kilku tygodniami w jej tegorocznym powrocie przez astronoma Barnarda w Ameryce. Doświadczenie uczy, że tego rodzaju wiadomości wywołują pewne zaniepokojenie wśród szerszych warstw ludności, warto więc wyjaśnić to i znaczenie tych zapowiedzi, tem bardziej, że w tym wypadku rzeczywistość zachodzi możliwość nieoczekiwanej, choć — dodajmy to od razu — cakkim niewinnego zjawiska na niebie.

Kometa Winneckego odbywa swój bieg po torze eliptycznym, ulegającym znacznym zmianom skutkiem działania tak zwanych perturbacji. Otóż obecnie w jednym miejscu tor komety zbliża się bardzo do orbity ziemi, a nawet, według przybliżonych obliczeń znanego astronoma Crommelina, tor komety i ziemi przecinają się w przestrzeni. — W tym punkcie skręzyłowania się torów glob nasz znalazł się ma 25 czerwca b. r. Zderzenia się jednak nie będzie, gdyż kometa przejdzie przez ten punkt o 9 dni wcześniej i przeto w owaj rzakomo krytycznej dacie kometa będzie oddalona od ziemi o jakieś 40 milionów kilometrów. Jest to odległość znaczna, nawet według skali astronomicznej.

Nadto komety po drodze przez przestwory gubią pewol swoją materję, pozostawiając w tyle za sobą długie i szerokie (normalnie niewidzialne) jej smugi. Jest proto zupniemu niedziwne, że około 25 czerwca będziemy widzieli małowidnego zjawiska, które nieraz już zachodziło w podobnych okolicznościach: oto spóźniona o 9 dni drobniutkie pyłki kometary, ściągające się przy spotkaniu z atmosferą ziemską, wywołują niezwykłą obfitość tak zwanych gwiazd spadających. — Takie zjawisko, i tylko takie, przewidują astronom angielski, Crommelin.

Należy jednak uprzedzić publiczność, że i ta, dość skromna zapowiedź, może chybić. Po pierwsze, wcale nie wiadomo dokładnie, jak poruszają się w odniesieniu do komety odzwierciedlanej przez drugą i orbita samej komety-majowej, silnie przeobrażona w ciągu ostatniego stulecia, przez Jowisza, do chwili obecnej jest znana je szcze łardzo niedokładnie, jak to wynika z obserwacji, poczynionej właśnie w obserwatorium krakowskim 30 kwietnia. Kometa, notabene nader wątki i ledwie widzialną zapomocą posiadanych w Polsce narzędzi, wysledzono w Krakowie w znacznej, bo przeszło pół stopnia wynoszącej odległości od jej pozycji teoretycznej, obliczonej w Anglii. Cał zjawisko wymaga więc dalszych obserwacji i k mety i rachunków. Pewne obliczenia są w toku i w Krakowie.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwość najwcześniejsze odnowienie prenumeryaty. Warunki prenumeryaty zamieszczone są w nagłówku dzienulka.

KRONIKA.

Kraków, 3 maja. NASTĘPNY NUMER »N. REFORMY« z powodu święta narodowego w dniu 3 Maja, ukaze się w czwartek rano o zwykłej porze.

JENERALNY DELEGAT, dr Galecki, będzie udzielał prelekcji dnia 6 b. m. o godzinie 10 rano w gmachu starostwa przy ul. Basztowej. ZBIORKA W DNIU 3 MAJA. Magistrat zezwolił Towarzystwu Szkoły Ludowej w Krakowie na zbieranie składek w dniu 3 maja br. przy stolikach, ustawionych w miejscach publicznych na rzecz Towarzystwa Szkoły Ludowej.

DALSZE CEGIANKI WAWELSKIE. W fundowali, wpłacają po 30.000 mk.: 148 mk. redakcja »Młuch« w Warszawie, Wł. Buczner i Ant. Orlowski 149-14, 150-14 i 151-14 Akcyjny Bank hipoteczny we Lwowie, 152-14 Akcyjny Bank hipoteczny filja w Krakowie, 153-14 Leo i Jadwiga hr Szepietycy w Przemyślu, 154-14 oficerowie i szeregowi 6 polow. bataljonu saperow w Krakowie.

POSIEDZENIE KOMISJI ADMINISTRACYJNEJ. W sobotę w magistracie krakowskim odbyła posiedzenie komisja administracyjna pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta, Rollego. Przedmiotem obrad było zamknięcie rachunkowe za rok 1920 z fundusów i zakładów, pozostających pod zarządem administracji akcyjnej. Następnie uchwalono: uregulowanie opłat od drobiu, dzierzyn i dzikięgo ptactwa, oraz postanowiono przeprowadzić znaczniejsze rhyty konserwacyjne i inwestycyjne w rżniu miejskiej.

W SPRAWIE TYGODNIA »CZERWONEGO KRZYŻA«. W niedzielę, dnia 1 maja b. r., odbyło się posiedzenie głównego komitetu w sprawie Tygodnia »Czerwonego Krzyża«, jaki naczelne władze postanowiły urządzić od 22 maja do 29 maja. — Przewodniczył wiceprezydent Kelle. — Program, przedstawiany przez p. Mieczysława Broyerowę, przewodniczącą sekcji propagandy, został prawie w całości przyjęty i będzie w swoim czasie podany do publicznej wiadomości.

POPANEK »DZIEŃ FRANCJI«. Wczoraj odbył się w teatrze im. Słowackiego straniom krakowskiej Akademii handlowej uroczysty poranek, poświęcony uczczeniu narodu francuskiego. W uroczystości wzięli udział: konsul francuski, Zwierzyski, wojskowa misja francuska z pulkown. Railem na czele, starosta Kowalikowski, wiceprezydent Rolle, grono profesorów akademii handlowej z dyr. Kannenbergiem, młodzież tej uczelni, oraz liczna publiczność.

Poranek wypełniły produkcje chórowa, oraz muzyczne, deklaracje i t. d. Przemówienie w języku p. uszkim wygłosił profesor akademii handlowej, p. Anson, podnosząc w słowach gorących ścisłe węzły, łączące od dawna Francję z Polską. Przemówienie swoje zakończył profesor Pszon okrzykami: »Vive la France, la source de la Pologne«, powtórzonym przez publiczność. Po przemowie orkiestra odegrała »Marsyljanke«, którą obecni wysłuchali, stojąc. Następnie w języku polskim przemówił prof. Sroczyński, zaznaczając, że Francja zawsze w dobre i złej doli przychodziła Polsce z pomocą.

Między innymi punktami programu przedstawiono żywy obraz, symbolizujący braterstwo broni między obu narodami.

UROCZYSTA AKADEMIA NĄPELOŃSKA. W czwartok 3 maja odbędzie się w uniwersyteckiej auli o godzinie 11 1/2 uroczysta akademia ku uczczeniu setnej rocznicy śmierci Napoleona I. W szerokich warstwach społeczeństwa panowała przeświadczenie, że człowiekowi, który pierwszy z obcych poruszył sprawę niepodległości polskiej, należy się od Polaków szczególne wspomnienie. Wyrazem tego będzie obchód czwartkowy, którego część stanowi uroczyste zebranie w Uniwersytecie, na które zaprasza: Uniwersytet Jagielloński i Stowarzyszenie Przyjaciół Francji.

PIERWSZY MAJA W KRAKOWIE. W niedzielę proletariatu Krakowa obchodził swoją świętą majówę. Uroczystość rozpoczęła się zgromadzeniem na rynku Kleparskim przy udziale wlotysięcznych tłumów. Do zgromadzonych pierwszy przemówił poseł I. Daszyński. Mowca wskazał, że obchodzono obecnie uroczystość jest pierwszą uroczystością rocznicą po wojnie. Stosunki się zmieniły. Wojna ustala, plebiscyt na Górnym Śląsku skończony, konstytucja uchwalona. Czekna nas obecnie okres pracy, podczas której robotnik musi okazać swoją solidarność i samowiedzę. Praca ta będzie dopełnieniem do powojennego rozwoju, do zdobycia w niepodległej Polsce stanowiska, zgodnego z prawem człowieka.

Po uchwaleniu rezolucji, zwracającej się przeciwko represjom i stanom wyjątkowym, oraz domagającej się sekwestru środków żywności, uformował się pochód, który ruszył ulicą św. Filipa, ulicą Matejki, ulicą Florjańską pod pomnik Mickiewicza. Pochodowi towarzyszyło kilka muzyk. — Niesiono również odpowiednie transparenty. Pod pomnikiem Mickiewicza przemówił znowu poseł I. Daszyński, oraz p. Grylowski. Następnie po produkcji chóru robotniczego i odśpiewaniu hymnu socjalistycznego, zgromadzenie zakończyło się. Po południu odbyła się zabawa ludowa w parku Krakowskim, podczas której przegrывала muzyka tramwajarzy. Wczorajem w teatrze Powszechnym odbyło się przedstawienie dla robotników.

POGRZEB SP. DRA WIKTORA BOGDANIEGO, młodego adwokata, którego zgon powszechnie wywołał w mieście współczucie, odbył się wczoraj o godzinie 5 po południu na cmentarzu rakowickim, przy licznym udziale żałobnej publiczności. Kondukt w otoczeniu duchoństwa świeckiego i zakonowego prowadził ks. kan. Caputa. Za trumną postępowala ciężkim ciosem dotknięta rodzina zmarłego, Izba adwokacka i liczni członkowie palety krakowskiej, przedstawiciele sądownictwa, prezydent miasta Federowicz i wiceprezyd. Rolle z gronem radców miejskich i w. i. Nad grobem przemówił prokurator Izby adwokackiej dr Tadeusz Federowicz, żegnając zmarłego imieniem dr instytutu i kolegów zawodowych. Mowca podniósł wysokie zalety charakteru zmarłego, jego »wiedzę, pracowitość i uczciwość, chętny udział w humanitarnej akcji w mieście, w życiu społecznym i publicznym. Przedczony zgon przedził pasmo dni życia, które najpiękniejszemu dla społeczeństwa i ojczyzny rokowało nadzieję.

WYCIECZKI. Z chwilą rozpoczynających się pięknych dni wiosennych oraz liczącej początną nęplawy naszego miasta wyjechały, zjeżdżając w kierunku zabudki Krakowa. W niedzielę przyjechała wyjątkowo przedniemu naczelnego z Warszawy, wczoraj z Piotrkowa i kilka innych.

LEKICJA WZOROWA W SOKOLE KRAKOWSKIM odbyła się w dniu 30 kwietnia przy udziale zainteresowanej publiczności, wśród której zauważyliśmy przędym miasta, sfery lekarskie z prof. Ciechanow-

skim, prof. fiz. Maydolem i dyr. klinik Orlowskim, dyrektor gimnazj i szkół, reprezentantów D. O. G. misji francuskiej z pulk. Kail i majorem Durstemo. Towarzystwa Y. M. C. A. z p. Long na czele, oraz zarząd okręgowego skautingu.

Lekcja, która w sposób zajmujący i poglądowy dała obraz świętej stosownych, prowadził p. Homburgier, a objaśniał ze stanowiska naukowego prof. dr Wyrobek, uzasadniając fizjologiczne działanie ćwiczeń i poszczególne ruchy, na organizm oraz korzyści przyjętej przez sokolstwo, (przez gier i zabaw na wolnym powietrzu) metody szwedzkiej. Poza lekcję zaprodukowała się także szkoła szermierza z pod kierunkiem P. Bakowskiemu ogaz oddział dorosłych w efektywnych ćwiczeniach na przyrządach w bielowaniu piramid.

ZE SPORTU. Polonia — Cracovia I : 7 (0:1) Trzy ładnej pogody odbyły się w niedzielę zawody footballowe między warszawską Polonią a Cracovią. Zawody te osiągnęły tysiączne rzesze widzów, spodziewających się wrażeń emocjonujących tembardziej, iż ostatnio Polonia osiągnęła wcale ładne wyniki z Makkabi krakowską, poznającą Wartę i Iwowską Polonią. Tkwilo im także w panieci zwycięstwo, które odniosła Polonia nad Cracovią w roku zeszłym — dzięki w niedyspozycji wówczas będącemu napadowi białoczerwoncy. I widowie nie zawiedli się. Gra rozpoczęła się szybkim tempem. Piłka dostaje się pod bramkę Cracovii, skąd błyskawicznie przenosi się na stronę Polonii, by po chwili jakikolwiek potoczy się ku polu białoczerwoncy. Tu jednaków znakomicie osposobiona obrońca rozbiła wszelkie próby ataku. Następnie krotka równowaga sił powoli uwidoczniła się silna przewaga Cracovii, której napad silnie naciska zaczyna na bramkę gości. Jednaków wobec »zamurowania« jej przez obronę i pomoc Polonii — rezultatu do pauzy 2 : 0 na korzyść Cracovii. Po pauzie przewaga Cracovii zupełna. Wybie się jeden atak po drugim. Momentami graze Polonii beznadziejnie przegrywa, nie widząc po sobie czesła. Jedynie bramkarz jest prawnie przetrzymuje w czasie, któremu też Polonia do zawiąznięcia ma, iż match ten nie skończył się zupełnym pogromem dla niej. Pod koniec tempa gry słabną. Piłka przenosi się na pole białoczerwoncy i tu z cerneru uzyskuje Polonia jedynego gola. — Z graczy Polonii wymienić należy w pierwszym rzędzie bramkarza, który śmiało zasługę na miano »stołecznego«. Specyjalny kwalifikacji footballowych u reszty graczy nie można było zriobserwować, również i środkowa pomoc. P. Loth, ktoromu prasa warszawska przypisuje pierwszorzędne kwalifikacje, nie wyróżnił się datoc zadaniem zlotocianin. Wogóle całą drużynę Polonii w stosunku do poziomu footballowego w Krakowie, podciągając możnaby jako graczą jeszcze — prowincjonalnie. Lecz nie przeszkadza to wcale wrodzić jej świetnej przyszłości, gdyż znać w niej staranny trening i dobra zgranie się graczy. — Graczom napadu Cracovii, a zwłaszcza trójce środkowej, życzyć należy, by raz wreszcie porzucili to pokutujące u nich jeszcze słeczenie na goale, gdyż przez to często nie wyzyskiwane bywają pewne do strzelania porożaj. Pomoc w treningu; nie dotrzymuje jeszcze tempa napadowi. Sędziował p. Seidner.

Pogoń — Makkabi B : 2 (0:0). Zawody te nie były datoc interesujące. Oprócz czełych fούlow, popołaniych tak z jednej jak i drugiej strony, jak również okrzyków u graczy Makkabi, zachęcających siebie w ten sposób »do boju«, niema nic do zanotowania.

Podgórze — Cracovia II : 1 (0:1). Zawody mało interesujące. Wynik odpowiada uszupienemu sifom obu klubów.

Wisła II — Makkabi II : 1 (1:0). Wawel — Korona 2 : 1 (1:0).

ZGLOSZENIA NA DEPUTATY ROBOTNICZE. Magistrat wzywa właścicieli i kierowników zakładów przemysłowych, przedsiębiorstw i robotników i zakładów użyteczności publicznej, aby celom uzyskania przydziału dodatkowych racyj żywności dla robotników za miesiąc czerwiec 1921 r. przedłożyli w wydziale III, magistratu w dnach 4 i 6 maja b. r. odpowiednio potwierdzone iżestnie imienne zakreślenie w nich personalnie reobolniczego, względnie zmiany jakie zasły w tykoże personalu wskutek przybytku i ubytku pracujących. Reżizjal deputatów robotniczych za miesiąc czerwiec 1921 r. nastąpi 6 i 7 maja.

NAFTA ZA MAJ. Magistrat podaje do wiadomości, że na kupony za maj legitymacyjne, datocowych wydawanych będą tesane racje naty, co na odnówk kwietniajny, ty dla kategorii A — 2 litry, B — 1 litr, C — 2 litry, D — 3 litry, E — 1 litr. Sprzedają naty za kwiatoc konczy się z dnem 8 maja br. Powołnocz magistrat wzywa te interesujące zakłady przemysłowe, które reflektują na przedłożeniu naty jednej baczki lub więcej, aby zapotrzebowanie zgłoszyły jeszcze w bieżącym tygodniu w wydziale III magistratu.

SPRZEDAŻ MIĘSA. Magistrat zawiadamia, że z powodu przypadającego 5 czerwca, tj. 5 maja, święta Wniebowstąpienia P. J. — sprzedaż mięsa tak w jatkach, jak i na placach targowych odbywać się będzie we środę po południu od godz. 4 do 7.

NIEPORZĄDKI POCZTOWE. Prenumeraty warszawskie pisma naszego uskarżają się, że wysyłają pod ich adresem dzienniki guile, lub nie dochodzą regularnie. Pełcza warszawska twierdzi, że wszystkie nadawano przesyłki doręcza adreśtom, gdzie wiec ginę, te, które wyszły z Krakowa, a do Warszawy nie doszły?

OPROŚNIENIE SZPITALA PRZEZ WOJSKO ŻELIĘGO. Szpital żydowski, zajęty przez wojsko od początku wojny, został odegda i wyaktocem kilku ublikaży, w którym mieścił się wójtowski zakład bakteriologiczny, guila żydowskiej, jako właściciele, oddany Zakład bakteriologiczny stanowiąc za kilka tygodni przeniesiony do urządzonego na ten cel za kladu wojskowego. Przy oddaniu szpitalia interwiewowała Komisja, w skład której wchodził, jako delegat Rady miejskiej radca dr Adam Muller, intendent magistratu sekr. Czesław Kononicki, pulkownik Schmidz intendent D. O. G. kapitan Awitek intendent bud. kwat. D. O. G. komendant szpitalia wojskowego dr Murzynski, reprezentant zara bud kwat. i obozu warownego, a intendent gminy żydowskiej przyzident gminy dr Rafal Landau i architekt Weinberger. Obecnie ma sanitarna władza wojskowa przeprowadzić gruntowną dezynfekcję budynku, pozem przeprowadzone zostanie postępowanie o ustalenie odpowiedzialności guile żydowskiej się należącego. Spodziewać się należy, że prace około uruchomienia szpitalia zosara bezwzględnie podjęte, i że szpital ten będzie mógł być oddany do użytku publicznego, co niewątpliwie wpłynie na poprawę stosunków sanitarnych w naszym mieście. Szpital żydowski miał przed wojną 60 łóżek na dzialo chorób wewnętrznych, natoc ambulatorjum dla zabiegów chirurgicznych, kobiecych, dziecięcych, ocznych, usznych i skórnych, w których te ambulatorjach leczono bezpłatnie wszystkich zgłaszających się bez różnicy wyznania.

WIADOMOŚCI OSOBISTE. P. Artur Schroeder, członek redakcji »Gazety Lwowskiej«, podporucznik W. P. bawi w Krakowie w powrocie z dłuższej kuracji w sanatorium w Zakopanem.

POWSZECHNE WYKŁADY UNIWERSYTECKIE. W Krakowie obejmują w maju następujący program ku uczczeniu rocznicy Napoleońskiej:

Dnia 6 bm. prof. Kutrzeba: Myśl państwowa Napoleona i Polska. Dnia 9 i 11 bm. major Henryk Durstemo: Napoleon homme de guerre; I. La formation et la revelation du Genie; II. L'epanouissement du Genie. Dnia 13 bm. major Henryk Durstemo: Napoleon, professeur d'energie (wykłady w języku francuskim). Dnia 17 bm. prof. dr Frederyk Zoll: Napoleo: jako malarz. Dnia 19, 20 i 21 bm. prof. Jerzy Mysiński: Malarstwo Francji w epoce Napoleona. — Dnia 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 bm. radca legacji obramami światowymi. Dnia 29, 30, 31 bm. radca legacji obramami światowymi. Dnia 29, 30, 31 bm. radca legacji obramami światowymi. Dnia 29, 30, 31 bm. radca legacji obramami światowymi.

OPERETKA W »NOWOSIACACH«. Dziś we wtorek odegrana zostanie tu po południu i wieczorem znakomita

ta operetka Fr. Lehara »Błękity mazur«. W przygotowaniu przepiękna operetka Reichweina »Hazard« z TEATRU »BAGATELA«. Dziś z powodu uroczystości święta narodowego odbędą się dwa przedstawienia, które poprzedzi hymn, odegrany przez orkiestrę teatru. Po południu powstająca będzie »Dwójka bułajacka«, wczorajem »Antonia Malczewska«. We środę raz jeszcze pojawią się na afiszu »Niespodzianki rozwodowe«.

STRASZNA ZEMSTA. Onegdaj w nocy rozegrał się w domu przy ul. Kraskiej w Poitgruz krwawy dramat małżeńcki. Przed nieuważnym czarnym wrocił do domu z Wisnieca po odsiedzeniu 4 letniej kary niejakiej Zembca. Tymczasem, gdy Zembca przebywał w więzieniu, żona jego Franczka prowadziła wesołe życie z kochankami. Kiedy Zembca domogł się, aby do niego wróciła, dala odpowiedź odmowną. Wtedy Zembca zwał ją do swego domu, a kiedy i tutaj oświadczyła, że do niego nie wróci, ciał ją brzytwa w pierś. Brzytwa zatrzymała się na mostku, ale Zembca nie zważając na to, rozprzął jej brzuch (tak, że wnętrzości wyszły na wierzch). Zaważające pogotowie odwiezło Zembcowa do szpitala, gdzie operowano. Podczas operacji Zembcowa okazało się, że żona jego, śmiała się nawet do operacji i ją lekceżyła.

KRAWEK WESELE W RAKOWICACH. Onegdaj wczoraj nocy około godziny 10 zawieszono do karzaw w Rakowicach pogotowie ratunkowe gdzie odbywał się wesele. Podczas wesela kilku z gości z Pradolka Czerwonog, podchlebiłszy sobie, urażdżilo kęto; strzelca walki, jaka się wywiązała, ogłosić porażkę, strzelca naważając do siebie z zaważerów i klub 5 sztyletami, przewcem kilka z obelżywych słów odzyskił rany. Niejakiego Stanisława Leszczyńskiego lat 17, postawiono w brzech tak, że wyszły mu wężogłosek, właścicielkę karzym 52-letnia Rozalja imię glosek pobito nozem w ramię. Amnusz i zaważer, poraniono dwukrotnie. Kiedy na wprost udła do pogotowie ratunkowe na miejsce zajęcia, amnusz i zaważer, ma obchodzą doniosłość do ożarzenia rany, a wnet groni lekarzowi. W karetce pogotowie wyszły kilka sztyb. Z trudem udało się przekonać weseleków, że pogotowie przybyło tu w celu opatrzenia rannych.

Poranianych przewieziono do szpitala św. Łazarza, gdzie przedwidziano natychmiast operację. Jeśli rany nie wyprawdząly zupełnie rozważonych z rzy, nowogi tak, że natychmiast po zajściu przy dwojki kach muzyki pary ruszyły do tańca.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA. Z KRAKOWSKIEGO ZWIĄZKU LITERATÓW. — Dziś (wtorek) o godz. 8 wieczer w Domu artystów (plac św. Duchy) publiczna prelekcja prof. dra Józefa Flaaha na temat »Dwie konstytucje Górnego Śląska 1791 — 17 marca 1821, Jugu (środek wykład Kazimierza II. Rostworzowskiego: »O Boju człowieka z krzyżem« Rozwój idei religijnej«).

Z TOWARZYSTWA EKONOMICZNEGO W KRAKOWIE. Pod przewodnictwem dr. Krzeszowskiego odbyła się we środę dnia 4 maja br. o godzinie 8 po poł. w sali konferencyjnej Izby handlowej i przemysłowej posiedzenie komisji dla opracowania projektu prawa budżetowego. Wszystkich członków komisji zaprasza się o niezawodne przybycie.

PORANEK ARMY RAKOWICKIEJ w »Bagateli« uświadomienie na czwartek 6 bm. przedniego programu niezwykle barwny, słowny z obfitym szeregiem pieśni polskich i obcych kompozytorów. Współdziałacz poranok będzie dyr. Walek Walawski.

PISMIENNY EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI w II państwowej szkole realnej w Krakowie rozpocznie się 17 maja br. Przywzyciel i eksterni mogą się zgłosić w kancelarii dyrekcji 14 maja w godzinach od 10—12.

Z kraju i ze świata.

SŁUB MINISTRA SOSNKOWSKIEGO. W sobotę, 30 kwietnia b. r., w katedrze św. Szymona odbył się ślub ministra spraw wojskowych, generała porucznika Sosnkowskiego. Obubarzając p. Jadwigę Łukowską prowadził do ołtarza Naczelnic państwa, z rządu zaślubin dokonał ks. kardynał Krakowski.

ZJAZD DYREKTORÓW TEATRÓW POLSKICH. W Warszawie rozpoczęły się obrady trzeciego zjazdu Związku dyrektorów teatrów polskich. Na przewodniczącego wybrano jednomyślnie p. M. J. Chyla Tarasewicza. Zjazd potrwa cztery dni.

Na zjazd przybył dyrektorowie z Krakowa: Teofil Trzcinski, Marjan Dąbrowski, do Lwowa Ludwik Czarnowski, z Poznania Bolesław Szczurkiewicz, Adam Dołżycki, z Bydgoszczy Wanda Stenawska, z Lublina Słodkierzowski. Z pobród warszawskich dyrektorów obecni byli pp. Jan Lorenzowicz, Emil Młynarski, Bolesław Gorczyński, Armand Szajman i Wawrzyniec Potrzbicki (teatr Powszechny). Przybyli na obrady również byli dyrektor teatru lwowskiego p. Michał Tarasewicz, przedstawiciel magistratu poznańskiego p. Jan Cynka, wiceprezydent m. st. Warszawy p. Artur Sliwinski, oraz delegat ministerstwa sztuki i kultury, p. Stanisław Milaszewski.

AKADEMICKI ROCZNY KURS DIPLOMATYCZNY. KONSULARNY ministerstwa spraw zagranicznych ukonczył i otrzymał dyplomy: pp. Tadeusz Dąbrowski, Ludwik Feilchenfeld, Bolesław Gagatalski, Jerzy Jorasz, Maksymilian Kolski, Włodzimer Krzymicki, Kazimierz Luryski, Ryszard Muchojner, Wacław Kydel, Zenon Szust, Edmund Walsowski, Eugen

wem, burmistrzem Gródka Jagiellońskiego. Po kilku godzinach przesłuchaniu Le Butona, wskutek oskarżenia, wniesionego przez prokuratora, odprowadzono go do więzienia. Le Buton jest oskarżony o różne malwersacje niezyste w magistracie gródkiem i nadużycie swojej władzy urzędowej. Prokuratora zastępowała do niego, tak zwana styczeńka, wedle której przewidziano jest kara śmierci za zbrodnie, pomijając w urzędowaniu, zwłaszcza na stanowiskach samostanowionych. W czynach krygodynych był pomocnym Le Butonowi niejaki Eichner, którego również osadzono w więzieniu przy ul. Batorego.

SLUB. W dniu 30 kwietnia br. w kościele Ks. Misjonarzy ks. prof. Michałowski pobłogosławił związek małżeński p. Cigi Grodyńskiej, córki ś. dra Wilhelma Grodyńskiego, radcy sądu apelacyjnego w Krakowie z p. Franciszkiem Nziha, dyrektorem kopalni wafaty.

REPERTUARIUM MIEJSKIEGO TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO: Wtorek, 3 maja: »Wyzwolenie«. Środa, 4 maja: »Brydyki Ferante«. Czwartek, 5 maja, po pol.: »Powrót«, wieczorem »Orliak«.

REPERTUARIUM MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO: Wtorek, 3 maja: »Major utanów«. Środa, 4 maja: »Faworyt«. Czwartek, 5 maja, po pol.: »Królowa przedmieścia«, wieczorem »Major utanów«.

REPERTUARIUM TEATRU »BAGATELA«: Wtorek, 3 maja, po pol.: »Dwójka hultajska«, wieczorem »Panna Malcewska«. Środa, 4 maja: »Niespodzianki rozwodowe«.

REPERTUARIUM TEATRU »NOWOCISŁA«: Wtorek, 3 maja po pol.: »Błękitny mazur«, wieczorem »Błękitny mazur«. Środa, 4 maja: »Błękitny mazur«. Czwartek, 5 maja po pol.: »Błękitny mazur«, wieczorem »Wizazda Kaukazu«.

DLA CIERPIĄCYCH NA RZEZĄCZKĘ (TRYPER). Powszechnie znane ze swej skuteczności kapsułki francuskie Eumitline z laboratorium Dra Lepirnce'a w Paryżu znajdują się w sprzedaży we wszystkich aptekach i składach aptecznych. 2560 5

»Z ZA KULIS EKRANU«. (Dramat z życia artystów kinowych w sześciu obrazach.)

Po raz pierwszy w Krakowie spotykamy się na afiszu kinowym z dwoma słynnymi za granicą nazwiskami artystów Możuchinem i panią Lisenko. Godzi się kilka słów o nich powiedzieć. Możuchin, to mistrz, który twarzą swoją potrafi wygrać najsobudniejsze i najcenniejsze tony symfonii ludzkiego bólu. Wraz z Możuchinem świeci w zapowiadzanym obrazie triumf jego stała, pełna uroku kobiecego, grająca nerwami wysoko uwalentowana Lisenko.

Obraz »Za kulisami ekranu« nie tylko nie sprawia zadowolenia, przeciwnie, przechodzi nadzieje oczekujących głębokiego wzruszenia duszy. Przedewszystkiem zdumiewającym jest, że obraz z życia, osnuty na najprostszym w świecie fabulo-wypadku, skoku, który pozwałby ręką sławnego artystę ekranu i pozwałby go do dalszych występów, obraz bez efektów romantycznych, bez imponującej wystawy dzieł historycznych, bez mas, reżyserowanych współczesną techniką, obraz niemal o szarej treści żywej, może tak głęboko wstrząsać duszę, tak przykuwać oczy, tyle też wywołać czułości w widzu.

Cud ten sprawiła wielka mimiczna sztuka Możuchina. Jego jedno spojrzenie na zwieszony rękaw kieszuli, spojrzenie wycofanego z życia drogiej mu pracy artysty, pełne gorzkiego bólu za przepadłą na zawsze sławę — mieści w sobie skarby scenicznej psychologii. Albo ten krótki moment, gdy artysta obmacuje żyły swojej, szukając miejsca, w które chce ugodzić, lub ręką w scenie dyskretnej usuwającej twarz, sama ręka zwolna podnosząca się w górę dla zadania fatalnego ciosu — ile w tem wymowy.

A jaka żona, rozpaczająca w momencie, gdy dokonywana jest operacja amputacji na ukochanym mężu, jaką matka, odkrywająca w ulicznej tancerce porwane przez męża własne swoje dziecko, jaką namiętna kobieta w gniewie, rzucająca zardobnionymi fatalny okrzyk: »Idź precz, wstrętny kaleko!«, jaką duszą w chwili błagania meka-nardzara o przebaczenie i powrót — potrafi być Lisenko, poza tem olśniewająca widzów pięknem twarzy i strojną postacią gwiazda ekranu — o tem słowa zbyt mało powiedzieć potrafi.

Prawda wieczna niedoli życia i poezja cierpień i namiętności złożyły się na prawdziwie arcydzieło sztuki kinowej. Ten obraz, służący ku uszlachetnieniu smaku publiczności, będzie od poniedziałku, dnia 2 maja, wyświetlany w znanym klubie »Kino-Warszawa«.

Zaprawdę, nie jest strata czasu oglądanie takich obrazów, bo arcydzieła są rzadkie i nie waga wyrażać codziennie. Namienić trzeba, że »Z za kulis ekranu« nie jest obrazem cyklowym (serjowym), jakich mnóstwo obecnie się namnożyło, lecz stanowi sam dla siebie skończona zupełnie całość. Wyświetlany jest od dziś w Kinoteatrze »Warszawa«. 2624

Uroczystość w Uniwersytecie warszawskim. Warszawa, 2 maja. Dzisiaj odbyła się w uniwersytecie warszawskim uroczystość nadania przez Naczelnika państwa insygniów uniwersyteckich, oraz ogłoszenia przez wydział doktoratów honorowych. W pięknie przyozdobionej w girlandy i kwiaty egzotycznej auli zebrali się przedstawiciele powołań zagranicznych, ministrowie, delegaci uczelni, przedstawiciele literatury, wojskowości, oraz liczna publiczność. Obecni byli: kardynał Kakowski, nuncjusz papieski Ratti i biskup Gall.

O godzinie 12.10 przybył Naczelnik państwa. Wówczas rozpoczął się pochód z dołnych sal do auli. Pierwsi szli pedele uniwersyteccy, niogący berła, następnie kroczyli profesorowie, potem dziekan i w towarzystwie rektor, a następnie Naczelnik państwa ze swą adiutantką. Wchodzącemu Naczelnikowi sala powitała entuzjastycznymi oklaskami, a orkiestra zagrała hymn.

Po przemówieniu rektora K o h a n o w s k i e g o, arcybiskup K a k o w s k i dokonał poświęcenia insygniów uniwersyteckich, poczem Naczelnik państwa wygłosił mowę i w imieniu Rzeczypospolitej wręczył berło, łańcuch i pierścienie rektorowi, zaś dziekanom poszczególnych wydziałów berła i łańcuchy.

W drugiej części uroczystości dziekan wydziału lekarskiego dr Mazurkiewicz odczytał dyplom doktora honorowego, nadany Naczelnik

owi państwa Józefowi Piłsudskiemu. Następnie ogłoszono doktorat dla marszałka Pocha, przyjęty odegraniem »Marsyjanki«, poczem przemówił jen. Niessel po polsku. Dyplom prawa dla prezydenta Wilsona i Hoovera przyjął sekretarz poselstwa amerykańskiego. Dyplomy otrzymali następnie prof. Balzer, poeta Kasprówiec, prof. Dybowski i prof. Emil Godłowski. Opuszczając gmach Naczelnika państwa młodzież obsypała kwiatami i odpręgnęszy konie, sama ciągnęła powóz wśród niemiłkających okrzyków.

Adam Dobrowolski.

W Warszawie zmarł w dniu 2 b. m. jeden z najpopularniejszych pracowników pióra, długoletni członek redakcji »Kurjera Warszawskiego«, Adam Dobrowolski. Nazwisko zmarłego znanem było szeroko w sferach polskiego świata teatralnego, który był jednym z największych jego umiłowców i któremu poświęcił najznaklejszą część pracy swego życia.

S. p. Adam Dobrowolski urodził się w Kaliszu w roku 1861. Po ukończeniu szkół średnich, zapisał się na wydział filozoficzny uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, poświęcając się równocześnie dziennikarstwu. W seminarjum Stan. Tarnowskiego stawiał pierwsze kroki w dziedzinie literackiej krytyki, a owozem tych studiów była praca o Józefie Elżbińskim, jedna z najlepszych w literaturze krytycznej, oraz cały szereg rozpraw drobiazgowych, rozrzuconych po czasopiśmie literackim. W roku 1887 wstąpił do redakcji »Kurjera Polskiego«, założonego w Krakowie. Był także współpracownikiem »Świata«, wytomnego tygodnika, redagowanego przez Z. Sarnego.

Z Krakowa przeniósł się s. p. Dobrowolski do Warszawy do redakcji »Kurjera Codziennego«, skąd powołany został na stanowisko sekretarza redakcji »Kurjera Warszawskiego«, na którym pozostał aż do śmierci.

Oprócz codziennej pracy redakcyjnej, prócz krytyki teatralnych, które znanomowały zaawstwowo sceny i dużą literacką kulturę, zmarły pisałw studia literackie, listy z podróży, feljtony krytyczne. Jako znawca i miłośnik teatru, brał żywy udział w ruchu teatralnym stolicy i otrzymał najcenniejszą opiekę teatr i jego adeptów i adeptki.

Jako towarzyszy pracy, cieszył się s. p. Adam Dobrowolski najwyższą sympatią kolegów w świecie dziennikarskim i najlepszą też po sobie pozostawia pamięć.

Zmarł prawie na posterunku po ciężkiej chorobie.

Konferencja Rady najwyższej w Londynie.

Londyn, 3 maja (PAT). Havas. Na poniedziałkowym posiedzeniu rady najwyższej osiągnięto znaczne postępy. Lond George z zainteresowaniem wysłuchał ugodowej propozycji belgijskiego ministra Jasparsa, dotyczącej natychmiastowego zastosowania sankcji. — Lloyd George, który upoważniony został przez gabinet angielski do przeciwstawienia się wszelkim projektom stosowania środków przymusowych bez uprzedniego zawiadomienia o nich Niemców, ma ponownie naradzić się z członkami gabinetu angielskiego i prawdopodobnie uzyska ich zgodę na natychmiastowe zastosowanie sankcji. Podczas okresu zarządzeń przygotowawczych do okupacji okręgu Ruhr, Niemcy będą miały możliwość zawiadomić koalicję o całkowitem przyjęciu postawionych zadań. — Gdyby zaś trwały nadal w uprzedz. w takim razie będzie wzięte pod uwagę współdziałanie Anglii wraz z Francją i Belgią pod względem akcji na lądzie i morzu.

Na poniedziałkowym rannem posiedzeniu Rady Najwyższej powzięto ona ostateczne decyzje. Kola francuskie dają wyraz swojemu zupełnemu zadowoleniu z powodu rozwiązania sprawy w sposób utrzymujący nadal w całej rozciągłości solidarność między sojusznikami.

OSTATECZNE WARUNKI BRIANDA.

Wiedeń, 3 maja (Tel. w.). Z Londynu donoszą: »Daily Telegraph« pisze, że na wczorajszej konferencji Briand postawił 4 warunki, a mianowicie: 1) Przeniesienie ziola z całego państwa do Kolonii. 2) Wydanie zagranicznych papierów wartościowych. 3) Kontrola nad ciżmami niemieckimi. 4) Kontrola nad długami państwa niemieckiego.

Briand oświadczył, że są to ostateczne warunki, od których nie odstąpi.

BELGIJSKI PROJEKT UGODOWY.

Londyn, 3 maja (PAT). Havas. Belgijski projekt ugody w sprawie sankcji względem Niemiec przewiduje, że przygotowania do okupacji okręgu Ruhr podjęte będą natychmiast i zawieszona będą w razie zgody Niemców przed dniem 8 maja przyjęty wszystkie postawione im warunki bez zastrzeżeń.

Rzeczoznawcy koalicyjni ustalili podobno projekt sposobu uiszczenia wyplat niemieckich przewidujący trzy kategorie bonów skarbowych niemieckich, 1) w wysokości 12 miliardów, doręczonych natychmiast i płatnych w terminie 9 miesięcy, 2) w wysokości 50 miliardów, wydanych 1 listopada r. b., których podziału dokona komisja odszkodowań, 3) w wysokości 80 miliardów wymagalnych gdy rynek światowy będzie mógł je wchłoniąć i Niemcy będą w stanie je zapłacić, przyczem liczba rat rocznych ma wynosić 30 do 42.

WZGLĘDY EKONOMICZNE.

Paryż, 3 maja (PAT). Havas. Sprawozdawca specjalny »Temps« z Londynu donosi swojemu dziennikowi, że stanowisko Lloyd George'a, które od wczoraj wieczór się nie zmieniło, nie jest tego rodzaju, by Niemcom w jakikolwiek sposób przyjąć z pomocą. Stanowisko jego tłumaczy się raczej naciskiem ze strony kół finansowych i gospodarczych Anglii. Lloyd George jest zdania, iż musi się żądać terminu, by opinia publiczna tego kraju przekonała się o konieczności zarządzeń energicznych. Sprawozdawca pisze dalej, że angielski przemysłowiec są zaniepokojeni obecnie inną kwestią, a mianowicie stanowiskiem Włoch wobec eksportu niemieckiego. Angielski związek przemysłowców nie ma zamiaru dopuścić znacznej ilości towarów niemieckich z włoską marką fabryczną do Anglii, i myśli tylko o tem, aby zażądać do niebezpieczeństwa.

lic. Osterocil żonę, Stanisławę ze Szczepankiewiczów, znaną dobrze w Krakowie artystkę dramatyczną i śpiewaczkę (Dziarytówna), oraz dwie córki.

Delegacja polska w mieszanej komisji granicznej.

Warszawa, 3 maja (PAT). Rada ministrów uchwaliła dnia 19 kwietnia zamianować p. Kazimierz Rożnowskiego i pułkownika Jana Hempła członkami, a Kowenskiego sekretarzem delegacji polskiej mieszanej komisji granicznej na wschodzie.

NOMINACJA P. FILIPOWICZA.

Warszawa, 3 maja (Tel. w.). Naczelnik państwa podpisał nominację p. Tytusa Filipowicza na posła II klasy z pełnieniem obowiązków radcy legacyjnego przy poselstwie polskim w Paryżu.

Wykrycie nadużyć w »Puzapie« we Lwowie.

Lwów, 3 maja (PAT). Na podstawie sprawozdania delegata Izby kontroli dokonano we lwowskiej filii Puzappu szkonthum ksiąg. Władze przedsięwzięły dochodzenia w sprawie nadużyć Puzappu, w rezultacie czego sędzia śledczy zarządził aresztowanie kierownika agencji handlowej Puzappu byłego sędziego Władysława Miodowicza, kontrolora agencji handlowej Konstantego Rubla, kontrolora filii Bernala, funkcjonariusza Mieczysława Rebasza, magazyniera Korupęda byłego austriackiego radcy komercyjnego Bernarda Jonasa i byłego dostawcy drugiej armii austriackiej dyrektora konsumu ludowego Weinfeldta. Wszystkich odstawiono dziś do więzienia. Dalsze śledztwo w toku.

Simons pozostaje.

Warszawa, 3 maja (Tel. w.). Wedle otrzymanych przez nas wiadomości z Berlina, pogłoski o dymisji ministra Simonsa, podane przez »Vossische Zeitung« a powtórzone przez agencje polskie, okazały się zupełnie nie ścisłe. Minister Simons rzeczywiście prosił o dymisję w dniu 23 z. m. Dymisji tej prezydent Pbert wówczas nie przyjął. Od tego czasu min. Simons do dymisji się nie podawał.

Konferencja Rady najwyższej w Londynie.

ULTIMATUM DO NIEMIEC. Wiedeń, 3 maja (Tel. w.). Z Paryża donoszą: Pisma dziśszego stwierdzają, że wczorajsze konferencje londyńskie nie dały rezultatu. Spodziewają się jednak, że dojdzie do kompromisu na tej drodze, że Francja zmobilizuje potrzebne siły, podczas gdy Niemcom postawione będzie ultimatum.

SKŁAD ZAŁOGI, MAJĄCEJ OBSADZIĆ GLEMBIE RUHR.

Wiedeń, 3 maja (Tel. w.). Paryskie wydanie »Chicago Tribune« donosi, że jen. Foch zamierza obsadzić zagłębie Ruhr przy pomocy 10 dywizyj piechoty, 2 korpusów kawalerii, 10 oddziałów czołgów, znacznej ilości wozów pancernych i kilku oddziałów floty powietrznej.

ZARZĄDZENIA WOJSKOWE.

Londyn, 3 maja (PAT). Havas. Zgodnie z przewidzianym rozwiązaniem sprawy sankcji względem Niemiec, Francja będzie upoważniona z dniem jutrzejszym do wydania zarządzeń w związku z zamierzoną akcją wojskową i ekonomiczną w okręgu Ruhry. Według orzeczenia rzeczoznawców, dokonanie skoncentrowania wojsk okupacyjnych będzie wymagało 4 do 5 dni, zaś przeprowadzenie okupacji 12 do 15 dni.

KONFERENCJE RZECZOZNAWCÓW.

Londyn, 3 maja (PAT). Biuro Reutersa donosi, że rzeczoznawcy liczą napewno, iż dojdą do porozumienia. Zaimast bezpośredniego wkrócenia aliantów do zagłębia Ruhr, ma być wysłane do Niemiec ultimatum, po którym wezłyby w życie środki przymusowe, gdyby Niemcy opierali się.

Z KOMISJI REPARACYJNEJ.

Lyon, 3 maja (PAT). Komisja reparacyjna odbyła ostatnie posiedzenie. Oczekiwane propozycje niemieckie nie nadeszły. Podczas posiedzenia podkreślono, że w myśl traktatu warunków komisji jest bezapelacji dla Niemiec, gdyż sojusznicy stanowią sami o konieczności, które podobaloby się im uczynić.

STANOWISKO RZĄDU AMERYKAŃSKIEGO.

Berlin, 3 maja (PAT). Biuro Wolffa. »Deutsches Allgemeine Zeitung« donosi z Londynu: Jak donoszą z Waszyngtonu, rząd amerykański wstrzyma się z definitywnym zajęciem stanowiska wobec propozycji niemieckich, aż konferencja Rady Najwyższej w Londynie ukończy swoje obrady.

PRZYJĘCIE WNIOSKU CNOXA.

Waszyngton, 3 maja (PAT). Ag. Havasa donosi: Senat przyjął 49 głosami przeciwko 23 wniosek Cnoxa. (Jak wiadomo, rezolucja Cnoxa żąda uznania stanu pokojowego z Niemcami. Przyp. red.)

Różne wiadomości polityczne.

POSEŁ NIEMIECKI PRZY RZĄDZIE POLSKIM. W tych dniach przyjeżdża do Warszawy nowy niemiecki charge d'affaires Hans von Sheen, który ma zostać pierwszym niemieckim posłem przy rządzie polskim, w razie udzieleniu mu przez rząd agremnt. Nowy charge d'affaires jest z pochodzenia Bawarczykiem.

Dział ekonomiczny.

POLSKA DELEGACJA EKONOMICZNA NA WĘGRZECH. Polska delegacja ekonomiczna, przyjeżdżająca do Węgier, w składzie sfer handlowej i przemysłowej wielu węgierskich przemysłowców podkreśliło potrzebę zaciągnięcia silniejszych węzłów polsko-węgierskich. Intenieniem polskiej delegacji przemawiał radca ministerjalny, p. Drozdowski. NOWE IZBY PRZEMYSŁOWE. W Warszawie 29. listopada nazw. Ministerstwo przemysłu i handlu za-

twierdziło statat Izby dla przemysłu cementowego w Krakowie, dla przemysłu drzewnego we Lwowie i dla przemysłu skórnego w Warszawie.

ZAPOWIĘDZ STRAJKU W ŁODZI.

Pracownicy i robotnicy magistracy oraz robotnicy gazowni miejskiej zapowiedzieli na dzisiaj rozpoczęcie strajku z powodu nieotrzymania podwyżki.

POMYLKA W DRUKU BANKNOTÓW JUGOSŁOWIAŃSKICH.

Jugosłowiańskie ministerstwo finansów komunikuje: Przy nadrukowywaniu relacji koron na banknotach państwowych jednodziennych do wyrazu »kruna«, pisanego cyrylicą, wkładł się ląd, polegający na prostowaniu liter »r« i »u«, tak, że wyraz brzmi »kunas«. Ministerstwo skarbu podaje do wiadomości, że banknoty z takim napisem są dobre i mogą być spokojnie przyjmowane, przyczem tekst w piśmie łacińskim i w języku słowiańskim jest prawidłowy.

PRZESILENIE W CZESKIM PRZEMYSŁE TEKSTYLNYM.

Przesilenie w czeskim przemyśle tekstylnym zaczyna wywoływać skutki, które mogą przybrać groźne rozmiary. Dnia 28 kwietnia odbyło się w Pradze w ministerstwie dla opieki społecznej posiedzenie nakłoty w sprawie braku pracy w przemyśle tekstylnym. Przedstawiciele socjalnej demokracji przedłożyli następujące żądania: Bezrobotni pracownicy tekstylni mają otrzymywać wsparcia o 100 procent wyższe; wyprowadzenie pracy ma natychmiast ustać; jeżeli zamknięcie fabryki okaże się koniecznym, to meżowe zatrudnienia robotników muszą o ty niezamiarze otrzymywać wiadomość co najmniej na cztery tygodnie na przed. Przedstawiciele liberokcji Unji niemieckiej przystąpili do tych uchwał, obok tego zaś zgłosili wniosek, żeby rząd wypracował projekt ustawy, zabraniającej wogóle zamykania fabryk i przedsiębiorstw przemysłowych.

TARGOWICZ KRAKOWSKIEJ.

Od 23 do 29 kwietnia 1921 na targ bydłem spędzono bydła rogatego 540, cieląt 925, owiec i kóz 9, nierogacizny 9, razem 2071 sztuk. Płacono za jeden cennar metryczny żywej wagi bulaję od 7000 do 10500 mk., woly od 3500 do 13000 mk., krowy od 7400 do 11000 mk., jałowiki od 7500 do 11500 mk., cielęta od 5000 do 10000 mk., nierogacizną tużną od 14000 do 20500 mk. bitą wagi nierogacizną od 18000 do 25300 mk. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 1993 sztuk; na konsumpcję innych gm. kraju 73 sztuk. Cena powyższe obliczono bez opłaty akcyzowej. W porównaniu ze spędami w przeszłym tygodniu było 82 sztuk mniej.

Wiadomości giełdowe.

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Z akcji przemysłowych i handlowych dokonano kilku transakcyj pięciu gminianki po kursach dotychczasowych lub niewiele zmienionych. W szejach bankowych dwie transakcje, papiery lokacyjne bez ruchu. Franti zwiększone (2 punkty) i dewiza na Wiedeń (2), reszta walut i dewiz niezmienna.

CEDULA KURSOWA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ z dnia 2 maja 1921.

Table with columns: Bank, Transakcja, ofiar. 2gd., and czech. Lists various banks and their exchange rates.

GIEŁDA WARSZAWSKA z 2 bm.

Oblig. m. Warszawy 6% z 1917 trans. 255, listy zastawne 4 3/4% ziemskie za 100 rubli zdano 248, poszukiwano 243, 3% Warszawy trans. 330-339.50, żądano 340, poszukiwano 336. Waluty: Dolary St. Zjedn. (gotówka) trans. 896.50-892, sprzedaż 897, kupno 812, Nowy (gotówka) sprzedaż 65, kupno 63, (czech) trans. 67-66, funty szterlingi (czech) trans. 3410, sprzedaż 3440, kupno 3340, marki niemieckie (czech) trans. 13.10-13.12, sprzedaż 13.15, kupno 12.90, Gdansk (czech) trans. 13.07-13.10, korony austr. (czech) trans. 1.29 1/2. Akcje: Bank dyskontowy w Warszawie 6 emisja 2900, Kredytowy Warszawski 1-3 emisja 2800, 5 em. 3000, Bank załozni 1-2 emisja 1275, 4 emisja 1235, Warszawskie Pow. kopalni węgla i zakł. hutnicze 8900-9000-7800, Lippow-Rau-Loewenstein 2800-2850-2800, 2 emisja 2690-2800-2500-2700-2800, Rudzki 20700-21300, Starachowice 1-2 emisja 6650-6950-6000, Towarzystwo zakładów żyrdawskich 39000-28600, Żegluga 2225-2300-2275, Borkowski 3025-2700-2665, Braja Jablowski 1-5 emisja 2075-2050-1900, Fuley emisja 1321 za 100 mk. 650, Warszawskie fab. cukru 6750-6800, Ostrowieckie zakłady 7500-7400-7500, Polska Nafta 2990-2700.

GIEŁDA WIEDENSKA z 2 bm.

Renta majowa 108, austr. renta krownowa 107.50, renta lutowa 109, węg. renta krownowa 285, losy tureckie 3990, priorytety kolej polulnowej 4070, Anglobank 1898, Bankierem 1328, Bodenkredit 2330, austr. Zakład kredytu. 1670, Bank depozytowy 980, Landerbank 2820, Unionbank 1245, Bank obrotowy 875, Zivnostenska 3670, Kolej polnora 20290, Lwow-Czernowiec 3750, Kolej austr. 5190, Kolej południowa 3255, Alpiny 7798, Berg und Huettel 11939, Krupp 1890, Huta Poldi 5145, Pragske Tow. prz. żelaznego 11500, Rima 5370, Skoda 3469, Zieleniewski 5600, Apollo 6250, Fanto 39900, Gal. Karpaty 16700, Galicja 27325, Siersza 3899.

Amsterdam 22725, Zagrzeb 450, Belgrad 1813, Buda 19 985, Bruksela 6000, Budapeszt 314.50, Budapeszt 1935, Chrystiania 9975, Kopenhaga 11775, Londyn 2600, Medjolan 3190, Nowy York 641, Paryż 4997.50, Praga 879.50, Sofja 775, Sztokholm 15245, Warszawa 75.50, Zurich 11837.50, dolary 635, belgijskie 498, bułgarskie 770, duńskie 11575, marka niemiecka 988, angielskie 2545, francuskie 4087.50, holenderskie 2.50, włoskie 3065, jugosłowiańskie niestemplowane 15430, 1509, 1800, norweskie —, polskie 7650, rumuńskie 1939, rosyjskie 197, szwedzkie 15140, szwajcarskie 11275, czeskie 680.

GIEŁDA PRASKA z 2 bm.

Reuta 110.75, Warszawa 8.30, marka niemiecka 110.75, marka polska 8.50.

Od poniedziałku dnia 2-go do niedzieli dnia 8-go maja.

Advertisement for 'Przez krew do zwycięstwa' (Through blood to victory) featuring a 'KINO' logo and names like VI. Serja, WŁADCZYNI DZUNGLI, and M. Waicamp.

GIEŁDA BERLINSKA z 2 bm.: Dolary 6410, belgijskie 502, funty 257.625, francuskie 500.50, włoskie 312.50, polskie 794, czeskie 89.20, austr. stare 1970, austr. stemplowane 19.80, rumuńskie 108.75, szwajcarskie 1118.25.

GIEŁDA SZWAJCARSKA z 2 bm.: Berlin 852 1/2, Holandia 209.15, Nowy York 667.50, Londyn 2257, Paryż 4997.50, Medjolan 27.22, Bruksela 44, Kopenhaga 108.50, Sztokholm 133, Chrystiania 83, Madryt 79.25, Buenos Aires 165, Praga 770, Budapeszt 265, Zagrzeb 4, Bukareszt 925, Warszawa 0.68, Wiedeń 150 austr. stempli, 634.

GIEŁDA PARYSKA z 2 bm.: Renta francuska 3% 56.24, 4% pożyczka francuska 1917 r. 67.60, 5% pożyczka francuska 69.95, 4% hiszpańskie 146.00, 5% rosyjskie 19.36 r. 28.90, 3% rosyjskie 17.50, 4% pożyczka turecka 42.90, Bank paryski 1440, 4% pożyczka włoska 1400, Kanał Sueski 6399, Baku 3000, Lianos tow 461, Malajw 839, Le naphte 415, Rio Tinto 1528, De Beers 692, Goldfills 49, Tanganika 71, Randmine 113.50.

GIEŁDA W WILNIE. (E. E.) Na zasadzie dekretu jen. Zeligowskiego o organizacji giełd, dyrektor departamentu skarbu mianował Radę giełdową wileńską, której przewodniczącym jest Wileński w znacznej mierze uporządkuje stosunki walutowe na Wileńszczyźnie i sparałizuje działalność czarnej giełdy i spekulatorów walutowych.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. NAKŁADEM WYDAWNICTWA »NOWEJ REFORMY« Spółka z ogr. odp.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji.) ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW »CZERWONEGO KRZYŻA«, Pedzieliw 1. 16. Członek rzeczywisty 50 Mkp.; członek wspierający (bez prawa głosu) 20 Mkp.; członek dożywotni 5.000 Mkp. Młodzież gimnazjalna 6 Mkp. — Ostatek darmo. 2526

ORTOPEDYCZNE

obuwie na wszelkie skrócenia, chore nogi i piaskie stopy wyraża PRACOWNIA ORTOPEDYCZNA »ZDROWIE« KRAKÓW — ULICA ŚW. GERTRUDY L. 7 JAN SOLARSKI I SPÓŁKA. 2520 3

Adwokat dr Klimecki Stanisław

obrońca w sprawach karnych i wojskowych, prawnik kancelarję z Podgórzia do Krakowa ulica św. Anny 1. 7, Telefon 1047, urządzenie od 2688 3 9 do 1 i od 3 do 5.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Drowi Cetnarowskiemu za skuteczny zabieg operacyjny u żony mojej wykonany w lecznicy Związkowej, składam najserdeczniejsze podziękowanie. Część Ci, Męzu wiedzy i Kościu cierpień ludzkich Kraków. Stanisław Gałek.

Dentysta Artur Goldman

2680 2 POWRÓCIŁ i przyjmuje, jak zwykle, przy ULICY SŁAW KOWSKIEJ L. 30, II. P.

KURSA MATURECZNE, ul. Wolska 13, II. p.

pod kierunkiem prof. szkół średnich. Wpisy na kurs repetytoryjny do egzaminu dożadości w terminie jesennym dla seminarzystów, jako też uczniów gimn. klas., realn i szkoły realnej — przyjmuje się codziennie o godzinie 6 do 7 wieczorem. 2591 1

Primusy. — Żelazka elektryczne Drobner-Kraków.

Okazyjnie do sprzedania GARNITUR KLUBOWY SKÓRZANY, STYLOWY NADAJĄCY SIĘ DO BANKU, BIURA, SALI KONF. etc. 2589 3

Inteligentna panna, uczeńka... w krawiectwie, z krojem, poszukuje zajęcia w prywatnym domu...

Samodzielny buchalter, z kilkuletnią praktyką, władający językiem niemieckim i polskim, obywatel z księgowością fabryczną...

Pracodawca, obywatel, w sprawach handlowych i naukowych, obejmujących odpowiedzialność w przedsiębiorstwach przemysłowych...

Okolo 8000 kg mydła do mycia podłóg, sprzętów i maszyn, z w. Schmitzera po daty w. 1920...

Harmonium dwugłosowe, o 10 rejestrach, okazująco do sprzedania...

Sprzedam sypialnię, jadalnię i kuchnię z powodu wyjazdu...

Obuwie robotnicze własnego wyrobu hurtownie dla kopalni, fabryk i dla rolników...

Konc. Hurtownia dragueryjna Mg. H. Berger Wiedeń II, Gr. Schiffgasse 4...

Agencja publiczna „Argus“ Radcy L. Trzaskowskiego Kraków, ul. Grodzka 32...

STENOTYPISZTKA PRAKTYKANTKA I PRAKTYKANTA-MAGAZYNIERA przyjmie Żelazo i Stal, S. A. w Krakowie...

KTO chce mieć białe i zdrowe zęby, będzie używał tylko kremu perłowego.

Nasiona ogórków długich, zielonych, bardzo pełnych; średnio-długich, bardzo pełnych; lucerny francuskiej...

Rafinerja w zachodniej Małopolsce poszukuje siły biurowej. Wymagane: dokładna znajomość języka polskiego i niemieckiego...

Kupuję stara naderobne męską i damską, obuwia. Zawiadomienie pisemne lub ustne...

Pierwsza polska agencja publiczna „ARGUS“ Kraków, ul. Grodzka 32, II p. radcy L. Trzaskowskiego.

GUMY I PRZYBORY SAMOCHODOWE poleca 1914 5 8 „ESHAPE“ w Krakowie, ulica Pijarska L. 4.

Posiadłość koło Krakowa, 19 morgów, dom mieszkalny, zabudowania gospodarskie...

Konieczność rufywanego, energicznego, obywatela z praktyką prewencyjną, na burzo krzyżystych w anekach...

Tanio i gustownie, szyje suknie i konfekcje pracownia Matyldy Nadel, plac Dominikański I, 4, III piętro.

Dyrektor prywatnej instytucji poszukuje I lub 2 pokoi umeblowanych, możliwie z umeblowaniem...

Parcele przemysłowe w mieście Krakowie, w bliskości tramwaju i stacji kolejowej...

WZSZECHŚWIATOWO ZNANY krem KAZIMI METAMORFOZA

Jest do sprzedania w Bydgoszczy kamienica II-piętrowa, z ogrodem jarzynowym...

Tartak w Rozwadowie sprzedaje trocin wagonami, po bardzo przystępnych cenach.

Sprzedam warty interes handlowy w Krakowie, ewentualnie przyjmę spółnika z większym kapitałem...

Charakter! zalety, wady, zdolności, skłonności, przeznaczenie osobiste, jak postępować...

PRAWDZIWE MYDŁO OGÓRKOWE do wydelekacii i upięczenia twarzy Dra IHNATOWICZA

Wielkie przedsiębiorstwo naftowe poszukuje zdolnego fachowca taryfowego i celnego dla swej centrali w Warszawie...

Dom handlowy świetnie prosperujący, z obszernym biurem na głównej ulicy Krakowa...

Urządzenia nowoczesnych łazienek klozety fajansowe, umywalki, piece do łazienek...

Towarzystwo ubezpieczeń w Warszawie poszukuje: 1) Szefa biura ze znajomością języków i reasekuracji...

„NOWE DROGI“ pismo tygodniowe, poświęcone sprawom odrodzenia moralno-religijnego i oświaty.

KURSA PRAWNICZE „LEGES“ KRAKÓW, UL. GRODZKA 32, II. P. 2340 6 0

Lokomotywa z tendrem, 30 PS dla 750 mm toru, w stanie, w jakim się znajduje...

OGŁOSZENIE. 1) Jan Denes, ur. w r. 1874, syn Grzegorza i Marii z Horaków...

Ministerstwo spraw wewnętrznych podaje powyższe prośby do powszechnej wiadomości, z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy...

NAJSTARSZA FABRYKA W KRAJU J. A. BACZEWSKI rafinerja spirytusu, fabryka likierów i wódek we Lwowie

Automobile „Steyr“ Austr. Towarzystwa fabryki broni wozy osobowe 6-cio cylindrowe

2 nowe wózki baz resortów, wózki resortowe, karetki eleganckie, lekkie, na gumach...

Księgarnia katolicka Kraków, ul. Florjańska 1 otrzymała na skład kilkanaście ostatnich egzemplarzy...

Za mąż wyszła ożenić można przez jedynę w całej Polsce pismo „Fortuna“...

SAMOCHODY CIĘŻAROWE I OSOBOWE 27 40 0 wynajmuje Spółka samochodowa „POLAUTO“

Ważne dla szkół! Poczet królów polskich obraz barwny 74x100 cm, artystycznie wykonany według Jana Matejki...

LEKTOR INTYTUT LITERACKI (DŁUGO) KRAKÓW, UL. FLORJAŃSKA 37

Przelwozy chemiczne do celów przemysłowych — polecają A. FALK I M. WINTERHOFF

Werkmistrz i przykrawacz samodzielne siły, dla większego zakładu konfekcyjnego do natychmiastowego wstąpienia poszukiwani...

Akcyjne Towarzystwo handlowe Bracia Rolnicy S. A. Kraków Wiedeń